




I-





;.RA.S!t.E'RO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

SERVIÇO DE estatística ECONÓMICA E FINANCEIRA

(DO CONSELHO NACIONAL DE ESTATÍSTICA — I.B.Q.E.)

MENSARIO ESTATÍSTICO

K 55

JANEIRO — 1956

RIO DE JANEIRO - BRASIL

>





MINISTÉRIO DA FAZENDA

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA ECONÓMICA E FINANCEIRA

(DO CONSELHO NACIONAL DE ESTATÍSTICA — I.B.Q.E.)

MENSAmO ESTATÍSTICO

n; 55

JANEIRO — T956

RIO DE JANEIRO - BRASIL



1



MINISTÉRIO DA FAZENDA

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA ECONÓMICA E FINANCEIRA

(DO CONSELHO NACJONAL DE ESTATÍSTICA— I. B. G. E.)

MENSÁRIO ESTATÍSTICO

K 55

JANEIRO — 1956

RIO DE JANEIRO - BRASIL





•

MINISTRO DA FAZENDA

MÁRIO CÂMARA

Diretor-Geral da Fazenda Nadonal

Paulo Marinho de Carvalho

Serviso de Estatística Económica e financeira

Affonso Ahniro

Diretor

Cléa Ribeiro

Secretário

CHEFES DE SEÇÃO

Seção de Administração

Antonio Dâmaso da Cruz

Seção de Comércio Interno

Mário Alves

Seção de Estudos e Análises

Glaucia Weinberger

Seção de Exportação

Geraldo Woolf de Oliveira

Seção Económica e Financeira

Amo Jacy Lorenzoni

Seção de Importação

Waldemar Quintais Guimarães

Seção de Mecanização

Cori Loureiro Acioli

Responsável pelo Mensário

Francisco Magalhães

Enderêço

Edifício do Ministério da Fazenda

Serviço de Estatística Económica e financeira

11.° andar





ÍNDICE

Nomencl attira Brasileira de Mercadorias (alterações introduzidas no texto .publicado) . . 7 a 9

RECEITA E DESPESA OA UWIlO

Demonstração - Janeiro a outubro de 1933 10

RECEITA DA UWIÃO

Imposto de consumo arrecadado pela Recebedoria do Distrito Federal, segundo as espéc^
es tributadas - janeiro a outubro 195^)^/1933 11

R3CEITA ESTADUAL

I - Arrecadação mensal, segundo as principais Unidades da Federação - 193'^/1933 ••• 12

II - Arrecadação mensal do imposto de vendas e consignações, segundo as principais
Unidades da Federação - 193^/1933 13

MOEDA S CJUBIO

I - Meios de pagamento - 193S/outubro 1935 1*

JI - Papel-moeda em circulação - janeiro e novembro 193'*/1935 15

III - Curso de câmbio livre na. praça do Rio de Janeiro - 1938/noveBbro 1955 16 e 17

MOVi:.iErfTO BAHCAhIO

I - Discriminação das diversas contas do ativo - outubro de 1953 18

II - Discriminação das diversas contas do passivo - outubro de 1955 19

III - Discriminação dao principais contas do ativo e do passivo, segundo as Unidades
da Federação - outubro 1955 ' 20 a ^'2



^ coiíSrcio exterior do brasil

I - Balanço mercantil - 1938/noveiiibro 1955 i 23

II - Raaimo segundo as grandes classes - janeiro a outubro 195*/1955 24

III - Resumo da importação, segundo os principais países-Janeiro a outubro 195'»-/1955 25 e 26

IV - Resumo da importação, segundo as Unidades da Federação-janeiro a outubro 195'*-/

1955 27

V - Resumo da importação, secundo as principais mercadorias - Janeiro a outubro
195*/1955 28 e 29

VI - Custo e frete das mercadorias importadas, segundo os países de procedência, por
tos de destino e bandeiras de transporte - janeiro a outubro
195^/1955:

1. Valor em (Cr« 1 000) 30
2. Valor em (US« 1 000) 31

VII - Resumo da exportação, segundo os principais países-janeiro a outubro 195^/1955 32 e 33

VIII - Resumo da exportação, segxuido as Unidades da Federação-janeiro a outubro 13^/
1955 34

IX - Resumo da exportação, segiindo as principais mercadorias - janeiro a outubro
1954/1955 35 e 36

COMÉRCIO 2Â CABOTAGEM DO BRASIL

I - Resumo - 1938/outubro 1954 37

II - Resumo por Unidades da Federação, segundo a origem das mercadorias - outubro de
1954 ; 38

III - Principais mercadorias - 1938/outubro 1954 39 e 40

MOVIMENTO MARÍTIMO

I - Entradas de embarcações no porto do Rio de Janeiro - 1938/noTembro 1955 41

II - Entradas de embarcações no porto de Santos - 1938/novembro 1955 42

COMENTÁRIO E ANÃLISE

Balanço do comércio exterior - janeiro a outubro de 1955 43 e 44

Relação nominal dos estabelecimentos bancários existentes no Distrito Federal, em 30/
11/1955 45 e 46

SINAIS CONVENCIONAIS

O - falta de expressão de um dado na unidade adotada;

- falta de informações a respeito;

? - o dado acha-se sujeito à retificação;

§ - dado retificado



SOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS

ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS NO TEXTO PUBLICADO

Atendendo a nxuaerosos pedidos, transcrevemos as Portarias

n2s 62 de 15/12/1953 e 89 de 29/12/1 95'i-» deste Serviço, que incluiram e àlteraram alguns itens

da Nomenclat\ira Brasileira de Mercadorias. Oportunamente, estas mesmas Portarias foram pu-

blicadas no Diário Oficial da União, no Mensário Estatístico e no Boletim de Serviço da Se-

cretaria Geral do Conselho Nacional de Estatística, e distribuidas
, por cópia em oflcio-

circular dirigido aos Departamentos Estaduais de Estatística e demais órgãos e entidades in-

teressadas.

PORTARIA NS 62j. de 15 de dezembro de 1953;

O DIRETOR DO SERVIÇO DE ESTATÍSTICA ECONÓMICA E FINANCEIRA, no USO de
suas atribuições regulamentares:

considerando que a Nomenclatura Brasileira de Mercadorias, adotada pela
Resolução nS 517, de 10/7/1952, da Assembleia Geral, do Conselho Nacional de Estatística, p£
ra o levantamento das estatísticas do Comércio Exterior, de Cabotagem e de Vias Internas, en
trou em vigor em is de Janeiro de 1953;

considerando que êsse documento se encontra ainda em fase de implantação,
uma vez que por deliberação recente do mesmo Conselho Nacional de Estatística o seu emprego
foi estendido a todas as estatísticas que digam respeito a mercadorias;

considerando ainda o critério previsto de revisões periódicas da Nomencl£
tura Brasileira de Mercadorias com o objetivo de mantê-la sempre atualizada, acompanhando a
evolução da técnica e o desenvolvimento da composição das correntes de comercio e

tendo em vista o parecer da Comissão Especial que funciona junto a este
S.E.E.F,, indicando as alterações mínimas e indispensáveis a serem feitas no momento

RESOLVE:

Art« IS - Ficam alterados os seguintes itens:

2.09.71 - Estçmagos - para -
Estômagos, n.e.



® A Divisão 2.33 - Sal para uso industrial e culinário fica alterada para o

seguinte:

2.33.05 - Sal grosso
2.33.15 - Sal triturado ou peneirado
2.33.25 - Sal moído
2.33.35 - Sal refinado^
2.35.50 - Cloreto de sódio puro

2.88.10 - para -
, , ^ ^

2.88.19 - Piche do petróleo, coque do petróleo e outros resíduos do petróleo, n.e.

5.19.39 - Elementos químicos radioativos, seus isótopos e compostos, n.e. (unidade-miligrama;

5.19.'4-0 - para - ^ «

5,19.49 _ Sais e outros compostos orgânicos e inorgânicos de metais de terras raras, n.e.
(unidade - grama)

6.01.25 - Radio-vitrolas - para -
Rádio-fonógrafos

8. 91. 81 - Gramofones, vitrolas e semelhantes - para -

Gramofones, fonógrafos e semelhantes

8.91.85 - Discos para vitrolas e semelhantes - para -

Discos para fonógrafos e semelhantes

8.91.87 - Agulhas para vitrolas e semelhantes - para -

Agulhas para fonógrafos e semelhantes

8.91.88 - Pertences e acessórios para vitrolas e semelhantes, n.e. - para -

Pertences e acessórios para fonógrafos e semelhantes, n.e.

6. 05. 60 - Campainhas elétricas; quadros indicadores para uso doméstico, escritórios e fábri-

cas - para - , . ^

Campainhas elétricas 3 quadros indicadores para uso domestico, escritórios e fabri-
cas -.instalações elétricas de alarme contra roubos e incêndios.

6.36.40 - para -

6.36.49 - Britadores, n.e.

6.36.50 - para -

6.36.59 - Moinhos, n.e.

6.79.71 - para -

6.79*73 - Fornos, fornalhas industriais e semelhantes, não elétricos, n.e.

7.38.11 - Sacos de papel celofane e semelhantes - para -

Sacos de papel, tipo celofane e semelhantes

7.38.95 - Artigos de celofane e semelhantes, n.e. - para -

Artigos de papel, tipo celofane e semelhantes, n,e.

Art. 25 - Tficam incluídos os seguintes itens:

1.93.42 - Pinijos de um dia (\inidade - cabeça)
2.09.70 - Estômagos secos ou salgados de bezerro, não comestíveis,para fabricação de coalho
2.20.20 - Sementes de cânhamo
2.29.67 - Sucos, sumos e extratos vegetais para uso em medicina, n.e.
2.41.22 - Barras e vergalhões de ferro e aço, especiais para ferramentas.
2.88.12 - Asfalto de petróleo
5.19.32 - Rádium (unidade - miligrama)
5.19.42 - Cloreto de cério
5.30.36 - Vinil benzeno (monómero estireno)
5.30.79 - Derivados halogenados dos hidrocarburetos, n.e.
5.44.70 - Associação de penicilina com estreptomicina (\midade - grama)
5.44.79 - Associações de antibióticos, n.e. (unidade - grama)
5.55.90 - Naftóis, suas bases e sais
6.01.18 - Pertences e acessórios para aparelhos receptores de televisão, exclusive válvulas

e tubos
6.14.99 - Motores de combustão interna, diesel e semidiesel, n.e. (unidade kg)
6.36.41 - Britadores para indústria de cimento
6.36.51 - Moinhos para indústria de cimento
6.69.30 - Máquinas e aparelhos para indústria de cimento, ^n.e.
6.74.05 - Equipamento automático para proteção contra incêndios
6.79.72 - "ornos, não elétricos, para indústria de cimento
7.31.68 - Papel, tipo celofane e semelhantes
3. 52. 99 - Aparelhos e instrumentos para cinematografia e fotografia, n.e.
8.91.84 - Discos virgens

Art. 3° - O disposto na presente Portaria entrará em vigor a partir de
Ifi d«, Janeiro de 1954.



gORTAfilA NÇ 82». ââ 22 â£ dezembro de 193» 9

O DIRETOR DO SERVIÇO DE ESTATÍSTICA ECONOmICA E FINANCEIRA, no uso de
suas atribuições regulamentares:

considerando o critério previsto de revisões periódicas da Nomenclatura
Brasileira de Mercadorias com o objetivo de mantê-la sempre atualizada, acompanhando a evo-
lução da técnica e o desenvolvimento da composi'ção das correntes de comércio, e

considerando as^sugestÕes recebidas e devidamente estudadas pela Comis-
são Especial que funciona Jiinto a este S.E.E.P.

RESOLVE:

Art. ic - Ficam incluidos os seguintes itens:

Chopp (litro) 4.03.01

Brometo de metila 5.30.97

Dioctilftalato 5.35.55

Fenotiazina 5.39.37

Ácidos aminados, seus sais e amidas (p. ex. ácido gluta-
mico e glutamatos, metionina) 5.59.65

Litoponio 5.56.15

Base para verniz (Celulose plastificada, pigmentada ou

não) 5.84.80

Alto-falentes 6.01.92

Máquinas retificadoras para metais 6.64.45

Compressores para refrigeradores, geladeiras e semelhan
tes (n2) 6.71.81

Tubos de ferro galvanizado 7.71.06

Fio ou arame de ferro e aço galvanizado 7.72.03

Chapas de aço silicio (Chapas elétricas) 7.70.35

Art. 22 - Ficam alterados os seguintes itens:

5.14.72 - Sulfito de sódio e potássio - para -

Sulfito de potássio

5.14.74 - Bissulfito de sódio e potássio - para -

Bissulfito de sódio

5.56.10 - para -

5.56.19 - Brancos ou alvaiades de ultramar e outros, n.e,

5.84.20 - Ést eres derivados de celulose, n.e. — para —

5.84.99 - Ésteres e éteres derivados da celulose, n.e.

6. 71.80 - para -

6.71.89 - Pertences e acessórios para geladeiras e refrigeradores, n.e.

7 72 01 — para —

7Í72Í09 - Pio ou arame de ferro e aço, n.e. (exclusive arame farpado;

Art. 32 - O disposto na presente Portaria entrará em vigor a partir de 1»

de janeiro de 1955»



10
RECEITA E DESPESA DA UNIÃO

DEMONSTRAÇÃO - JANEIRO A OUTUBRO DE 1955

(Ort 1 000)

RECEITA DESPESA

Renda Ordinária 42 837 107 órgãos Diversos

Renda Tributaria

Impostos

1 885 7221
1

13 693 3571
1

16 622 4401

5 165
1

7771
1

Transferência de fundos pa
1 370

1

9001
1

Único sobre energia elétri
668

1

599
j

Único s/minerais do país .

.

35 8791

9
1

5341

39 777 071 j
Congresso Nacional

j Tribunal de Contas

39 452
208

I Presidência da República

I D.A.S.P.
, Conselhos, etc

I

Estado Maior das Forças Armadas

I.B.G.E

Superintendência^do Plano de Va
lorização Económica da Amazó-
nia

Taxas

Renda Patrimonial

Renda Industrial .

Diversas Rendas .

,

Renda Extraordinária

Aeronáutica

Agricultura

Educação e Cult\ira .

I

I Fazenda
I

324 863 j Guerra

j

Justiça e Negócios Interiores..

0611 Marinha
I

946 1 Relações Exteriores

029 1 Saúde '. . . .

.

I

j

Trabalho, Indústria e Comércio.

1 630 133 I Viação e Obras Públicas

1 220

853

986

2 130 704

260 419

37 336

17 145

448 634

6 570

153 465

1 207 137

42 419 686

3 362 865

2 141 681

2 374 628

8 539 348

6 388 013

1 788 643

3 688 991

261 935

1 812 064

725 916

11 335 602

Total da Receita Orçamentá-
1

ria 44 467 240 Poder Judiciário 448 524

Deficit da Execução Orçamen
j

tária 7 531 674

1

TOTAL GSIÍAL 44 993 914!

Despesa de Investimentos a
discriminar

TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 44 998 914

Nota - A receita e a despesa, na parte referente ao mês de outubro são provisórias, com
relação a alguns Estados, de acordo com as comunicações recebidas das Delega-
ções da Contodoria Geral da República.

Fonte - Contadoria Geral da República.



HBCBITA DA DHIIO 11

IMPÔSTO DE CONSUMO IHRBCADADO PELA RECIBEDOEIA DO DISTRITO FEDERAL,

SEGUNDO AS BSPÉCIBB TRIBUTADAS - JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

ESPÉCIES TRIBUTADAS

VALOR (Cri 1 000)

Janeiro a outubro Outubro

1954 1955 1954 1955

TABELA "a"

Aparelhos, máquinas e artefatos de metais
Armas, munições e fogos de artifícios
Artefatos de matérias de origem animal e vegetal ....
Brinquedos, artigos de esporte e Jogos
Cerâmica e vidro
Chapéus •

Cimento e artefatos de cimento de gesso e de pedras na
txirais e artificiais

Eletrieidade
Escovas, espanadores e pincéis
Jóias, obras de ourives e relógios
Papel e seus artefatos
Produtos alimentícios industrializados
Produtos farmacêuticos e medicinais
Tintas, vernizes e outros materiais
Velas • «••

TABELA B

Calçados
Moveis .

.

TABELA C

Álcool
Bebidas
Cartas de jogar . .

.

Lâmpadas elétricas
Vinagre

TABELA D

Fósforos e isqueiros
Fuao • * •

Gasolina, queresone, óleo e carbureto de cálcio .

Guarda-chuvas
Perfumaria e artigos de toucador
Sal
Tecidos, malharias e seus artefatos, passamanaria, cor

doalha e linhas
10% sobre bebidas - F.N.E.F

129 403
247

56 368
7001

57 8151
3 0961

I

14 3621
15 5751
3 1791

27 3311
7 1831
80 502
110 372
45 552
2 805

89 639
55 268

TOTAL

161 6201
5871

64 6621
7281

40 874

í

5 5541
I

16 5891
2 2711
4 0911

51 5271
7 1691
95 9181

154 9801
48 5771
2 9151

115 584
61 225

14 5521
201

2051
951

6841
5081

I

7541
6871
284

1

6791
724
561
409
541
207

11 140
5 794

185 245 4
286 645 299 9701 30 022

103 1281 1

9 121 6 5801 503
1 301 1 4781 124

17 440
73

7 549
125

4 677
512

1 706

~
395

5 559
502

9 702
15 575
4 872

265

15 247
6 235

3
25 707

O
655
196

954 2 0051 371 210
884 818 991 7661 96 948 99 782

312 4 8271 4 3
2 380 2 2881 260 202

177 782 216 5251 20 761 22 061
143 151

1

2 2

162 805 193 3161 17 049 21 503
28 604 29 9281

1

1

5 001 2 570

232 624 2 541

1

456

1

1

1

1

241 254 258 506

Fonte - Recebedoria do Distrito Federal.



12 HECEITA ESTADUAL

I - ARRECADAÇÃO MENSAL, SEGUNDO AS PRINCIPAIS UNIDADES DA FEDERAÇÃO - 1954/1955

1954:
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

1955:

I
II

III
IV
V
VI

VII
VIII

IX

2 168 2031 785 489 356 7481 201 2881
2 386 6191 927 121 351 8401 206 6971
2 781 1061 1 224 502 550 2541 240 4571
2 851 0261 1 064 428 560 4261 254 2821
2 868 6561 1 083 009 499 7161 548 8611
3 421 0391 1 232 712 828 0951 422 1651
3 068 7731 1 174 519 579 8161 287 1971 1

3 137 6811 1 198 754 508 864 285 5311 1
3 081 5331 1 205 147 517 6651 245 2281 1
3 369 4891 1 253 473 640 7251 297 8511 1

3 075 1831 1 218 584 458 7581 292 5901 1
6 997 091 1 (2)

1

3 694 484 618 2611(2)
1

567 680

1

1

2

2 918
I

6381 1 132 529 428
1

2931 569
1

9541
2 751 2851 1 103 106 569 8371 256 9711 1

3 684 3881 1 555 571 705 5611 559 877 1

3 351 5821 1 .263 086 657 5561 268 9861 1

5 175 6471 1 563 256 554 4811 272 8511 1

3 847 6751 1 481 909 886 1651 569 1201 1
3 474 1661 1 595 555 654 2591 519 5641 1
3 924 9421 1 482 187 788 8741 532 9701 1
3 555 9101 1 514 875 488 174 312 8111

1

1

844 678
900 961
986 115
991 890
937 070
958 067
027 441
146 532
115 495
177 442
125 271
116 666

988 082
021 571
285 779
142 154
005 099
110 485
124 990
520 911
240 052

Notas : (1) Relativamente a algumas Unidades da Federação que não enviaram os dados, foi to
mada para o ano de 1954. a arrecadação média mensal e para o ano de 1955t & média
mensal do orçamento; (2; totais retificados, tendo em vista os daàos anuais cons-
tantes dos balanços.

Fonte - Departamentos Estaduais de Estatística.

7.000

5.000

4.000

2.000

1.000

CR$ 1.000.000
1 1 1 1 1 j 1 1 1 1 > f 1 1 1 1 1 1 1

IBRASIL

V

\sSO PAULO

OUTRAS UNIDADES-/-/

~ //

\ \ _
\ \

'"^^""^^

.X^H OlST. FEDERAL , x*'*'*-^
,^ ^ ^ / .-if. X ""•-.X • X.

«. R.G.SUL-- ^"U^'' . .

"

r 1 r 1 1 1 1 r i í i i t i i í i i i

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1X»0

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII Vill IX



HBCBIIA ESTADUAL

II - ABRICADAÇlO lOSHSAL DO IlíPOSTO DB VENDAS E CONSIGNAÇÕES, SEGUNDO
AS PRINCIPAIS UNIDADES DA FEDEBAÇXO - 1934/1933

13

U E S B S

VALOB EM CB8 1 000

Brasil são Paulo D. Federal B.G. do Bui Outras Ualda-
des (1)

195^:
I
II

III
IV
V
VI
VII

VIII
IX
X
XI

XII

1955:
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX

589
466
609
606
681
77*
817
875
880
916
936
303

150
058
245
672
614
201
940
895
657
144
125
054 (2)

854 881
754 645
158 629
975 405
048 086
145 740
192 576
214 240
295 055

585 984
662 795
745 205
759 584
789 409
818 589
879 780
892 405
881 116
870 486
894 810
991 178

859 427
805 526
942 155
956 608
981 050
040 621
095 158
128 552
145 847

229 772
218 282
225 766
255 279
249 726
264 029
266 509
261 669
260 322
261 489
264 708
292 970

280 594
251 854
276 975
279 685
296 170
297 891
292 559
505 822
508 852

157 785
160 407
175 898
179 291
190 235
192 511
184 112
185 703
180 706
178 795
188 540
228 555

209 455
192 606
227 172
227 425
254 461
252 564
219 255
228 847
225 626

(2)

415 611
424 556
464 576
454 718
452 246
499 272
487 559
556 116
558 513
605 574
588 267
790 555

525 407
526 857
692 547
529 687
556 405
574 664
585 844
551 019
614 750

Notas ; (1) Relativamente a algumas Unidades da Federação que não enviaraa os dados, to^
mada para o ano de 1954. a arrecadação média mensal e para o ano de 1955< a media
mensal do orçamento; (2; totais retlfiçados, tendo em vista os dados anuais cons-
tantss dos balanços.

Fonte - Departamentos Estaduais de Estatística.

2.500

2D00

1.500

1.000

500

CR$ 1.000.000

T—I—I—

r

SAO PAULO
y

AOUTRAS UNIDADES

\ y

OIST. FEDERAL

I

^1
I I I I I

I I II I I I L I_J L

2300

-2000

1500

IjOOO

500

i II III IV V \n^y\\ VIII IX x xi xii í íi iíi ivv vi vii viii ix

1 9 6 4 1 9 5 5



14 MOEDA E CÂMBIO

I - MEIOS DE PAGALIBNTO - 1938Ã)UTDBRO 1955

EFETIVO NO FIM DO MÊS (Cr$ 1 000 000)

ANOS E MESES Total
(C+D)

Meio circu-
lante
(A)

Caixa (1)
(B)

Moeda c/pú-
blico
(C-A-B)

Dep.a vista
(D)

Fim de

13 024 4 825 1 246 5 579 9 445

11 235 4 971 1 117 5 854

50 239 21 696 3 962 17 734 52 505

5S 376 24 045 4 684 561 59 015

78 260 51 205 6 064 25 141 53 119

90 695 55 519 6 858 28 461 62 252

104 155 59 280 7 747 533 72 622

124 070 47 002 9 134 868 86 202

151 482 59 059 10 074 48 965 102 517

1953:

121 252 44 905 7 040 57 865 85 567

124 070 47 002 9 154 57 868 86 202

1954:

"

126 075 46 901 7 997 58 904 87 169

128 200 46 900 7 011 59 889 88 511

128 450 46 898 7 824 59 074 89 556

130 931 47 598 7 555 40 045 90 888

150 962 48 097 7 955 40 162 90 800

133 191 48 697 8 106 40 591 92 600

135 119 49 945 8 109 41 856 93 288

139 637 55 142 8 894 44 248 95 389

145 105 54 142 8 754 45 408 97 697

147 609 54 541 9 265 45 278 102 331

147 455 55 440 9 230 46 210 101 223

151 482 59 059 10 074 48 965 102 517

1955:

150 841 57 839 9 395 48 446 102 595

152 799 57 787 - 9 115 48 674 104 125

153 208 58 387 9 731 48 656 104 552

156 512 59 671 9 434 50 257 106 275

158 179 61 669 10 659 51 050 107 149

161 128 61 666 10 207 51 459 109 669

161 819 61 663 9 716 51 947 109 872

165 465 65 062 10 170 52 892 112 575

169 759 64 746 10 595 54 555 115 586

172 758 65 545 10 731 54 814 117 924

(1) Em

Fonte

i aoeda corrente.

- Serviço de Estatística Económica e Financeira.



HOEDA E CAlkiBIO
,

II - PAPEL-UOEDA EM CIRCULAÇÃO - JANEIRO S NOVEMBRO 1954/195Í

JANEIRO
i NOVEUBRO

VALOR NOMINAL DAS NOTAS
]

1

1

1955
—

h

1

1

1954 1955

Quantidade

91 020 8221144 255 7591155 515 2*7 189 244 612

r«%<t 41 870 1541
1

72 880 1141
1

68 608 075 81 727 010

86 925 *55l
1

99 907 125
j

97 450 721 1107 402 152

Cr8 76 663 472

1

88 166 6241
1

86 018 025 95 519 261

Cr« 59 411 1581
í

68 560 947

1

66 65* 836 71 570 022
1

35 346 487

1

41 044 572
j

39 304 294 *2 559 513

Cr« 26 829 2421
1

28 784 5241
1

28 890 149
1
50 646 274

21 929 5661
1

25 901 596
j

23 175 5241 25 086 807

CrS 15 35* 632

1

28 067 1481
1

27 170 925 55 764 067

Cr$l 27 825 5861 51 055 685
1

29 414 608
1 57 479 241

485 174
1

3541 626 401
1

872 1 600 200 202 1 71* 798 959

.Valor (CrS 1 000)

Cr9 91 0211 144 2541 155 515 1 189 245
t

Cr$ 85 7401 145 7601 157 2161 163 45*

CrS 454 6271 499 5561 487 254 1 537 011
1

CrS 766 655 881 6661 860 180 1 955 193
1

Cr« 1 1 188 225 1 567 2191 1 555 097
j

1 427 400

Cr« 1 1 767 325 2 052 2291 1 965 215 1 2 127 976
1

Cr8 1
2 682 924 2 878 4521 2 889 015

1

3 06* 627

Cr« 1 4 585 873 4 780 5191 4 654 665 1 5 017 361
1

Cr« 1 7 677 316 14 053 5741 15 585 4621 16 882 055

Cr$l 1 27 825 586 31 055 6851 29 414 608 1 57 *79 242
1

1 46 901 270 57 858 6521 55
1

440 2271 67 845 5*2
1

Nota - NSo foram incluídas as notas da antiga emissão do Banco do Brasil, encampada pelo

Tesouro Nacional e da extinta Caixa de Estabilização.

Fonte - Caixa de Amortização.



16 MOEDA E ClMBIO

III - CUBSO DE ClMBIO LIVRE) NA FRAÇA DO RIO DS JANEIRO - 1938/NOVEiiíBRO 1953

Médlae de cotacSes diárias

PERÍODOS

VALOR (Cr8)

Bélgica
(Franco)

Csgaadá
(Dólar)

Dinamarca
(Coroa)

Estados Unidos
(Dólar)

França
(Franco)

1938 ...

1939 ...

19^ ...

19^9 ...

1950 ...

1951 ...

1952 ...

1953 ...

195^ ...

1953:

XII

195*:

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1955:

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

0,40j
0,6?'

0,43

0,41

0,38

0,58

0,38

0,79

1,14

0,96

1,03

1,08

0,98

1,05

1,08

1,11

1.19

1,22

1,18

1,15

1,35

1,46

1,35

1,48

1.58

1,51

1.47

1,44

1,41

1.35

1,33

1.33

17,55

18,36

18,40

18,13

16,95

17,85

,19,03

46,01

64,75

57,901

56,87

57.76

62,55

55,52

57,86

58,55

60,23

65,46

65,26

65,86

75,12

79,28

78,39

79,91

83,80

83,09

82,61

79,71

77,29

74,23

71,22

70,88

67,78

3,901

3,95|

3,901

3,70

2,74

2,74

2,74

5,65

6,91

6,611

6,16

6,43

7,14

6,81

6,61

6,55

6,69

7,70

7,09

7,15

7,90

8,10

8,14

8,04

8,49

8,66

8,73

9,00

9,05

9,23

9,06

8,98

8,40

17,62

19,22

18,721

18,72

18,72

18,72

18,72

55,93

62,18

55,45

54,20

58,04

59,13

55,52

57,86

56,20

59,69

63,50

63,16

64,70

71,86

76,14

75,06

77,09

81,69

80,83

81,13

78,61

75,82

73,72

68,86

69,13

67,23



MOEDA E CÂMBIO 17

III- CURSO DE CÂMBIO LIVRE NA PRAÇA DO RIO DE JANEIRO - 1938/NOVEMBHO 1955

Médias de cotacSes diárias

(conclusão)

PERÍODOS

VALOR (CrS)

Gri-Bretanha
(Libra)

Portugal
(Escudo)

Suécia
(Coroa)

Suíça
(Franco)

Uruguai
( Peso)

XII

195^:

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1955:

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

86,591

85,75|

75,^51

69,88

I

52,421

52,42

I

52,421

113,59

169,81

148,82

147,23

15^,72

163,58

15^,34

157,82

158,13

165,70

178,80

173,18

174 , 20

181,31

205,98

204,71

206,15

226,14

225,16

225,15

221,80

208,26

200,95

189,55

188,97

184,40

0,821

0,78
I

0,761

0,73|

0,661

0,66

1

0,661

1,50

2,161

1,98

1,95

2,02

2,11

1,93

1,99

2,01

2,09

2,30

2,23

2,26

2,53

2,71

2,65

2,73

2,94

2,85

2,86

2,80

2,69

2,60

2,48

2,46

2,38

4,49

^^,641

5,211

^^,59!

3,621

3,62]

3,621

6,70|

10,06

I

8,97

8,70

9,15

9,55

9,43

9,22

9,32

9,61

9,75

9,37

9,88

11,56

12,47

12,41

12,59

14,32

13,74

12,70

12,47

12,85

12,36

11,90

11,68

11,61

4,05

4,32|

4,381

4,37

1

4,371

4,35

1

4,371

9,88

1

14,23

I

12,951

12,72

13,51

13,97

12,92

13,20

13,26

14,06

15,20

14,78

14,91

16,84

17,84

17,66

17,96

19,56

18,86

18,97

18,28

17,68

17,10

16,09

16,01

15,70

8,12

7,25

9,48

8,10

7,33

8,49

7,00

14,30

18,20

18,75

18,30

18,21

19,67

17,36

18,02

18,09

19,14

19,97

19,90

19,79

22,72

23,85

24,30

24,16

26,49

26,49

26,66

24,31

24,05

22,13

21,72

20,48

19,23

Fonte - câmara Sindical da Bôlsa de Valores do Rio de Janeiro.



18
UOVIiáENTO EAJJCARIO

I - DISCRIMINAÇÃO DAS DIVERSAS CONTAS DO ATIVO - OUTUBRO DE 1955

Brasil

SALDOS EM 31/10/1955 (Cr8 1 000)

PRINCIPAIS CONTAS
BANCOS NACIONAIS

Banco do
Brasil

Outros
BcUCOS

Casas
Bancárias

1

I Total

Bancos
Estran
geiros

Total
Geral

CAIXA

Em moeda, corrente
Em dep.no BcS do Brasil.
A ordem da S.M.e Crédito
Em outras espécies

LETRAS DO TESOURO

EL-PRÉSTIMOS EM C/C

ao Governo Federal
a Governos Estaduais....
a Governos Municipais...
a Autarquias
a Bancos
ao Comércio
à Indústria
à Lavoura
à Pecuária
a Particulares

ESáPRftSTIMOS HIPOTECÁRIOS..

TlTULOS DESCONTADOS

ao Governo Federal
aos Governos Estaduais.,
aos Governos .v.unicipais.
a Autarquias
a Bancos
ao CoT.ércio
à Indústria
à Lavoura
à Pecuária
•a Particulares

LETRAS A RECEBER C/PRÔPRIA

AGÊNCIAS NO PAlS

CORRESPONDENTES NO PAIS...

AGSNCIAS NO EXTERIOR

CORRESPONDENTES NO EXTERIOR

OUTROS VALOIÍES MOEDA ES
TRANGZIRA 7

CAPITAL A REALIZAR .'.

OUTROS CRÉDITOS REALIZÁVEIS

Créditos em liquidação..
Diversos

IÚ1ÕV2IS

TlTULOS E VALORES MOBIL. ..

IMOBILIZADO

RESULTADOS PENDENTES

CONTAS DE COMPENSAÇJO ....

TOTAL DO ATIVO

4 220 498 21 165 875 530 944 25 917 317 2 058 028 27 975 345

3 056 075 7 130 614 152 708 10 339 597 391 615 10 731 012
- 10 229 429 299 120 10 528 549 1 199 049 11 727 598

1 155 163 2 591 167 76 509 3 822 839 170 442 3 993 281
9 260 1 214 665 2 607 1 226 532 296 922 1 523 454

37 929 5 500 43 429 50 000 93 429

93 942 265 28 422 236 995 ^11 125 359 912 4 551 719 127 911 631

21 596 756 _
.

- 21 596 756 21 596 756
10 294 630 l' 803 446 - 12 098 076 - 12 098 076

8251 1891
1
1 014 i 885 014

3 523 8231 717 033 - 4 240 856 _ 4 240 856
7 030 594 44 981 - -7 075 575 70 138 7 145 713

XX / /O 738 12 238 355 404 cíb ^bí3 íi5
22 532 686 9 390 780 505 192 32 426 658 1 997 909 34 424 567
12 186 970 1 026 940 22 562 13 236 272 4 368 13 240 640
3 770 5^0 422 608 2 796 4 195 944 226 4 196 170

266 703 1 988 021 113 657 2 368 581 147 143 2 515 524

j 786 5^ 947

835 70 929 1 216 599 i-DP X PR o^y 00 íí

382 - 7RO
2 073 191 918 788 352 2 992 331 2 992 331

129 700 311 499 208 441 407 441 407
938 555 62 778 - 1 001 355 - 1 001 353
o*+x 634 633 836 b>d ÍO3 eco lUy

4 264 5^6 32 172 500 . 555 181 36 970 027 729 353 37 699 360
5 141 535 20 742 746 352 886 26 237 167 1 081 011 27 318 178

/bl 187 6 955 49 946 oux \JOO 47 / 801
1 206 516 1 874 006 10 410 5 090 932 _ 3 090 932

241 971 7 35^ 842 268 580 7 865 595 31 308 7 896 701

1 565 927 662 258 4 061 2 232 246 2 031 2 234 277

104- 464 729 35 058 695 30 360 139 553 784 739 058 140 292 822

78 736 1 682 563 39 480 1 800 579 200 565 2 OOú 944

109 839 109 839

733 4 115 737 464 83 945 821 409

450 739 1 831 452 .570 9 665 462 235

751 451 65 721 817 172 817 172

5 639 480 6 722 579 175 110 12 535 169 207 317 12 742 486

2 107 886 1 15^ 457 24 783 3 287 126 10 011 3 297 137
3 531 594 568 122 148 327 9 248 043 197 306 9 445 349

114 821 6 197 500 104 365 6 416 684 158 245 6 574 929

1 060 938 3 438 452 48 900 4 548 270 81 025 4 629 295

1 478 801 5 340 356 57 851 6 877 008 448 135 7 325 145

2 288 595 3 267 777 97 332 5 653 704 159 087 5 812 791

214 508 973 141 150 512 1 65^ 552 357 314 037 12 273 056 369 587 095

444 762 598 328 885 766 5 ori 877 778 730 241 22 977 7591801 708 000

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



MOVIMENTO BAMCiRIO

II - DISCRIMINAÇÃO DAS DIVERSAS CONTAS DO PASSIVO - OUTUBRO DE 1953

Brasil

19

PRINCIPAIS CONTAS

SALDOS EU 31/10/1955 (Cr«l 000)

Banco do
Brasil

BANCOS NACIONAIS

TOutros
Bancos

Casas
Bancárias Total

Bancos
Estran
geiros

r
I

865 8^*^01

109 '^63

1

256 89*1
008 9291

I

377 2371
716 5311

Total
Geral

Capital autorizado
Aumento de capital .....
Fundo de reserva legal..
Fundo de previsão
Fundo de amortização do

ativo fixo
Outras reservas

DEPÓSITOS

A VISTA E A CURTO PRAZO..

de Governo Federal
de Governos Estaduais . .

.

de Governos Municipais .

.

de Autarquias
Compulsórios
de Bancos
em c/c sem limite
em c/c Limitadas
em c/c Populares
em c/c sem Juros
em c/c de Aviso
Outros depósitos
Saldos credores C/Emprés

timos

A PRAZO

de Governo Federal
de Governos Estaduais...
de Governos Municipais..
de Autarquias
Compulsórios
a Prazo Fixo
de Aviso Prévio
Outros depósitos
Letras a Prémio

OUTRAS RESPONSABILIDADES..

Títulos redescontados . .

.

Caixa de Mobilização Ban
caria

Créditos de Bancos .

Letras a Pagar ^

Letras Hipotecárias.
Outros créditos ....

AGÊNCIAS NO PAÍS

CORRESPONDENTES NO PAlS...

AGÊNCIAS NO EXTERIOR

CORRESPONDENTES NO EXTERIOR

OUTRAS RESPONSABILIDADES NO
EXTERICe

ORDENS DE PAGAMENTO

DIVIDENDOS A PAGAR

RESULTADOS PENDENTES

CONTAS DE COMPENSAÇÃO ....

TOTAL DO PASõIVO

100 000

I

I

*35 5561
1 360

101

I

1 252 1261
1 161 9821

87 512 6201108 497 5191

85 259 780 I 90 401 002

I

41 219
326
42

19 004
2 297

11 448
4 516

904
2 682

191

2 495

155 852

2 252 840

189

17 720 726

10 560 104

4941
5671 2
7121 1
2561 1

7271
5551
0551 *0
0811 8
0901 27
3501 1

I 2
0831 1

845 248 í 1

619 2361
585 7131 12
202 4541 3

16

5

2 000 0001 4
I 1

I

9 7521
5 550 8701 5

86 840 680 I 35

38 429 I 2

652 824
065 6191
149 434
973 5481

591 393 |]

679 8501
738 674 1

671 1451
886 9841
083 7931

I

907 9381

096 517

I

278 968

I

103 5941
308 694

I

264 8881
I

558 2611
266 074 1

103 9621
212 0761

901 436

I

095
253

I

248 5421
719 508

I

756 450
28 6661

055 017!

411 052

508 951

1 097 939

23 019 0581 1

2 883I

10 809 664 i 6

214 508 973 I 141

444 762 598 I
323

13 142

771 995

120 018

078 258

150 512

685 766

306 0251 9 271 8651 000
i 9 791 865

116 8451 1 226 5081 104 0001 1 330 308
854 1 712 104

1 60 271

1

1 772 375
24 3A6Í

1

3 395 5761
1

9 3531 3 402 729

2 8881 1 632 2511 15 1081 1 645 359
18 7411 2 897 2541 29 5011 2 926 755

691

1

198 '541 830 7 46<) 611

1

206 011 441

708 599 1 177 569 581

1

6 829 243 184 198 624

424

1

41 872 742 41 872 742
2 562

1

2 594 748 16 716

1

2 411 464
3 2271 1 195 5751 4 953 1 200 326
1 7651 20 979 3691 58 375 21 017 744

1
2 727

1

d
-

!
11 448 555 - 11 448 555

106 3811 46 213 809 5 797 982 50 011 791
182 8631 9 766 794 901 968 10 668 762
304 2541 50 725 018 165 419 30 890 437
S2 827 1 915 302 177 668 2 092 970
42 869 2 929 853 638 252 3 568 105
10 261 3 587 137 82 907 3 670 044

1 166 2 042 1 UUp A/L'7 QC^Q

823 092 21 172 449 cX

- 103 59^ - 103 594
2 308 696 yjo 070

343 2 110 479 2 110 479
619 236 bi':^ c.yo

498 069 15 642 043 514 551 13 956 374
299 164 3 767 692 202 858 5 970 550
24 025 127 987 125
1 489 213 754 215 754

149 250 34 771 412 887 292 35 65a 704

318 15 '*yo J. CJ 049 l"! 621 724

15 284 6 263 826 6 265 826
10 066 1 729 574 1 729 574
3 920 760 570 11 340 771 710
8 141 46 559 46 559

66 521 10 472 408 752 903 11 225 511

51 487 122 283 219 954 309 123 257 528

28 540 2 575 920 89 070 2 664 990

19 169 19 169 115 214 132 585

3 071 1 101 060 116 780 1 217 840

13 142 50 084 65 226

6 064 24 797 117 60 807 24 857 924

1 361 124 262 124 262

167 993 17 055 915 227 305 17 285 218

654 552 357 314 037 12 275 056 569 587 095

081 877 778 750 P^u-l 22 977 759 801 708 000

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



20 MOVIMENTO BANCARIO

IIl-DISCRIMIKAÇÍO DASPRINCIPAIS CONTAS DO ATIVO E DO PASSIVO ,SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO

Outubro 1955

UNIDADES DA
FEDERAÇÃO

SALDOS Eli 51/10/1955(Cr« 1 000)

Banco do
Brasil

Bancos
Nacionais

Casas
Bancárias I Total Bancos

Estrangeiros j Total Geral

Caixa em moeda corrente

Território do Guaporé
Território, do Acre..
Amazonas
Território do R^anco
Pará .} }.
Território do Amapá.
Maranhão
Piauí
Ceará
Rio Grande do Norte.
Paraíba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espírito Santo .....
Rio de Janeiro
Distrito Federal . .

.

São Paulo
Paraná
Santa Catarina
Rio Grande do Sul .

.

Mat9 Grosso
Goiás

TOTAL

2 5321 2 889 _
1 5 4211 5 421

4 9051 732 _
1 5 6371 5 637

^3 4191 7 181 -
1

50 6001 986 51 586
3 513 1 155

461
3 468

1

3 468
47 7491 33 898 81 6931 2 947 84 640
2 1701 641 1 2 8111 2 811

18 1751 9 550 217
j

27 7^21 27 742
17 7471 3 445 21 1901 21 190
89 0281 56 338 1281 145 4941

"3
957 149 451

40 5^1 9 432 2 4651 52 4411 52 441
55 880

1

26 296 1 9531 84 1291 84 129
100 7761 133 618 14 3351 248 7291 19 395 268 124
35 3621 8 598 1321 44 0921 1 817 45 909
26 4281 9 986 5 4851 41 899 41 899

117 2521 135 043 2 9701 255 2651 10 831 266 096
303 5461 1 040 316 6 8251 1 350 6871 5 804 1 356 491
56 1031 58 008 9771 115 0881 115 088

105 4461 217 530 1 2701 324 2461 324 246
539 853 1 343 035 28 5761 1 911 4641 149 705 2 061 169
966 0151 2 994 970 80 9351 4 041 9201 177 856 4 219 776
144 2981 448 003 1 7771 594 078 3 844 597 922
33 8751 125 749 8541 160 4781 160 478

202 4751 370 460 2 9071 575 8421 14 473 590 315
59 9671 31 666 101 91 6431 91 643
39 2171

1

63 277 8461
1

103 3401-
1

103 340

3 056 0751 7 130 614 152 7081 10 339 3971 391 615 10 731 012

Einpréstimos em conta corrente

Territçrio do Guaporé
Território do Acre..
Amazonas
Território doR3ranco
Para
Território do Amapá.
Maranhão
PiauJ
Ceara
Rio Grande do Norte.
Paraíba
Pernambuco .........
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espírito Santo . . . .

.

Rio de Janeiro
Distrito Federal . .

.

São Paulo
Paraná
Santa Catarina
Rio Grande do Sul...
Mat9 Orosso
Golas

1^5 104 735 104 880 104 880
14 007 82 1461 96 153 96 153

111 580 159 0461 270 626 4 034 274 660
5 264 5 5891 10 853 10 853

137 638 283 2001 420 838 21 748 442 586
10 382 7 497 17 879 17 879

191 952 41 4281 4 962 238 342 238 342
175 789 8 3151 182 104 182 104
809 019 126 5121 319 935 850 26 688 962 538
607 088 61 5561 8 047 676 691 676 691
621 966 79 864 425 702 255 702 255

2 658 872 679 933 i 39 1^5 3 377 950 158 542 3 536 492
831 769 28 6281 860 397 10 900 871 297
342 955 58 676 13 422 415 053 415 053

1 374 147 895 492

1

7 362 2 277 001 135 459 2 412 460
6 486 533 3 920 8551 20 079 10 427 467 7 957 10 435 424

811 727 173 3161 8 476 993 519 993 519
1 525 434 433 729 4 018 1 963 181 1 963 181

34 931 115 7 743 388 63 260 42 737 763 1 851 892 44 589 655
28 603 170 10 505 1161 798 154 39 906 420 2 157 480 42 063 900
4 253 539 1 204 7741 3 768 5 462 081 26 870 5 488 951

921 109 261 7121 5 915 1 188 736 1 188 736
7 076 027 1 439 3311 17 374 8 532 732 150 149 8 682 881

623 879 60 156 684 035 684 035
819 57 242

1

1

705 877 106 877 106

93 942 265 28 422 2361 995 411 123 359 912 4 551 719 127 911 631



MOVIMENTO BAKCARIO 21

III-LISCRIMINAÇÃC DAS IHINCIEMS CONTAS DO ATIVO E DO PASSIVO, SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO

Outubro 1955

(continuação)

SALDOS EM 31/10/1955 (Cr«l 000)
UNIDADES DA
FEDERAÇÃO Banco do

j
Brasil

Bancos
Nacionais

Casas
j

Bancárias
j

Total jEst^^geLosj^o**^ ^«"1

Empréstimos hipotecário»

Amazonas
Território do R. Branco]

Pará
Maranhão
Piauí
Ceará
Rio Grande do Norte..
Paraíba
Pernambuco
Alagoas ;

Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro
Distrito Federal ....
São Paulo
Paraná
Santa Catarina
Rio Grande do Sul . .

.

Mato Grosso

TOTAL

- 2 952 - 2 952 _ 2 952
453 ^^55 453

56 426 56 426 56 426
548 548 548

- 730 750 730
- 5 358 5 558 5 538

961 48 144 144
: 3 185 3 183 5 183
- 20 552 - 20 532 20 552
- 600 254 854 - 854
- 6151 615 - 615
- 146 896 1 1161 148 0121 148 012
- 239 647 70 239 717 - 259 717
- 124 - 124 - 124

79 497 79 497 - 79 ^^97

1 624 007 963 637 970 2 095 1 640 065
1 111 475 29 4201 1 140 893 2 470 1 143 365

50
8

3181 50 3181 50 518
456 - 8 456 I 8 456

- 33 429 7 076 40 505 40 505
1 466 - 1 466 I

1

•

1 466

3 366 786 1 51 9^71 3 418 7351 4 565 3 425 298

Títulos descontados

Território do Guaporé
Território do Acre .

.

Amazonas
Território do R. Branco
Pará
Território do Amapá.

.

Maranhão
Piauí
Ceará
Rio Grande do Norte..
Paraíba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espírito Santo
Rio de Jameiro
Distrito Federal . . .

.

São Paulo
Paraná
Santa Catarina
Rio Grande do Sul ...
Mato Grosso
Goiás

12 654
16 980

125 985
12 855
69 754
1 714

162 695
122 554
407 965
207 581
400 021
598 418
151 717
115 869
754 725
498 552
186 555
272 470
200 728
882 191
257 596
198 177
545 654
242 671
213 598

TOTAL 1 15 396 835

2
1

165
10

276
5

86
56

500
128
555

1 556
122
111

2 055
7 710

508
1 524

12 056
51 545
5 176

809
4 809

558
561

70 456 929

0861
921

1

8891
819
4281
475 I

4611
418
2861
8521
5251
0311
4321
221

1

813
4061
4421
4601
5251
122

1

7051
556
976
740
564

I

1 1961
I

4 751

!

42 0691
14 8251
92 5221
1 742 1

77 9871
39 1021
41 5651
5 766!

11 2671
187 855
666 225

1

8 8971
4 525

1

7 410!

14
18

291
25
546

7
250
158
915
578
770

2 226
255
505

2 809
9 250

700
1 808

14 445
37 093
5 422
1 012
7 165

602
782

740!
9011
8741
6521
1621
189
3521
7721
0021
3021
3691
9711
8911
077!
6401
5231
5611
1971
084

1

556!
9961
058
040

1

299!
9951

27
115

I

"30
556

j

"
I

!

55 5151

8 055

1 216 599J 87 052 165

14 740
18 901

518 987
25 652

376 498
7 189

250 352
158 772
948 517
378 302
770 369

2 315 657
272 692
505 077

2 846 690
9 273 591

700 561
1 808 197

15 143 960
37 835 408
5 434 859
1 012 038
7 295 559

602 299
782 995

1 841 699 88 895 862

86 6861
16 8011

1

57 050!
25 068!

- I

698 8761
741 8721
11 865!

I

152 519



22
MOVIMENTO BANCAHIO

III-DISCRIIÍINAÇXO DAS PRINCIPAIS CONTAS DO ATIVO E DO PASSIVO, SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO

Outubro 1955

(conclusão)

UNIDADES DA
FEDERAÇÃO

SALDOS EM 31/10/1955 (Cr$l 000)

Banco do
j

Brasil
Bancos

Nacionais B^liLs
1

ÍEstr^^?roah^-^ «-«^

Depósitos a vista e a curto praao

Território do Guaporé
Território do Acre .

.

Amazonas
Território do R.Branco
Pará
Território do Amapá..
Maranhão
Piauí
Ceará
Rio Grande do Norte..
Paraíba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espírito Santo
Rio de Janeiro
Distrito Federal ....
São P^ulo
Paraná
Santa Catarina
Rio Grande do Sul . .

.

Mato Grosso
Goiás

30 158 6 558 -
1 36 716 - 36 716

45 200 5 990 -
1 51 190 51 190

170 182 107 784
1

277 966 56 333 314 299

921
^0 _

471 052 517 209 988 353 83 483 1 071 836
38 553 12 482 1 51 035 - 51 035

169 540 96 225 2 3691 268 134 - 268 134
142 750 42 755 1 185 505 - 185 505
452 629 607 544 6941 1 060 867 453 1 112 320
205 993 96 ,141 47 9261 350 060 350 060
209 834 290 042 35 8971 535 773 - 535 773

1 290 474 1 694 992 115 1661 3 098 632 203 942 3 302 574
209 708 150 095 8071 560 610 21 363 381 973
143 274 126 582 69 2071 339 063 339 063

1 235 323 2 188 028 37 0681 3 460 419 111 743 3 572 162
1 803 906 10 006 428 40 084

1

11 850 418 18 661 11 869 079
314 962 780 570 8041 1 096 336 1 096 356
747 007 2 454 495 17 0161 3 218 518 3 218 518

63 806 185 19 652 268 227 7091 83 686 162 2 848 716 86 534 878
10 107 050 39 218 950 1 069 1361 50 395 136 3 258 320 53 653 456
1 018 252 6 025 879 8 671 7 052 802 40 527 7 093 329

306 554 845 803 5 161

1

1 157 518 1 157 518
1 858 632 4 645 499 25 3091 6 527 440 154 702 6 682 142

294 306 323 536 891 617 731 617 731
161 174 504 393 9 3941 674 961 674 961

85 259 780 90 401 002 1 708 5991 177 369 381 6 829 243 184 198 624

Depósitos a prazo

Território do Gtiaporél
Território do Acre . .

|

Amazonas i

Território do R. Branco
Para |

Território do Amapá.

.

Maranhão I

Piauí I

Ceará
Bio Grande do Norte..
Paraíba i

Pernambuco |

Alagoas
Sergipe
Bahia
Mimas Gerais
Espírito Samto ....
Rio de Janeiro ....
Distrito Federal .

.

São Paulo
Paraná
Santa Catarina ....
Rio Grande do Sul .

Matj Grosso
Goiás

TOTAL 2

207 2 836 3 043 - 3 043
972 1 870 2 842 - 2 842

2 472
408

39 022 41 494
408

4
-

073 45 567
408

19 441 181 657 41 201 139 14 719 215 858
670 670 670"9

160 18 739 230 28 129 28 129
1 546 4 690 6 236 6 236
9 654 330 986 4 660 345 300

~
3 227 348 527

952 15 598 8 499 25 049 25 049
3 550 59 343 848 63 541 63

I9723 877 577 196 29 115 630 188 16 709 646
3 661 38 255 13 41 909 5 025 46 934
3 333 76 152 44 265 123 750 123 750

125 374 677 477 15 945 818 796 '17 225 836 021
32 980 501 334 25 454 2 559 768 327 2 560 095
11 547 182 576 16 141 210 064 210 064
17 210 300 221 1 658 319 089 319 089

658 251 3 327 338 71 312 5 056 901 289 886 5 346 787
261 495 7 595 275 581 708 8 438 478 260 729 8 699 207
24 139 970 557 7 481 1 002 177 4 286 1 006 463
5 123 168 826 4 253 178 202 178 202

32 222 975 246 11 127 .1 018 595 24 162 042 757
4 994 19 378 24 372 24 372

472 31 495 342 32 309 32 309

252 840 18 096 517 823 092 21 172 449 640 368 21 812 817

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

I - BALANÇO uIEHCANTIL - igjS/NúVEiiBHO 1955

25

Quantidade
VALOR A BORDO NO BRASIL

f ou - na
Exportação
(USSl 000)

Valor unitário

PERÍODOS
(t) Cr» 1 000 US$ 1 000 Cr«/t

Imp.
j

Exp. Imp.
1

Exp. Imp .
j
Exp

.

Imp.
{

Exp.

Médias mensais

1938 409 *31l 327 8231 452 9641 *2* 7*11 2* 6161 2* 6301 + 1*1 1 0571 1 296

1939 399 05*1 348 570

1

415 505

1

*67 960

j

21 751

1

25 *5o{ + 3 699 1 0*1
j

1 5*3

19^8 388 201 11 748 740 ll 808 0751 93 *16l 98 3721 + * 9561 3 08*1 * 658

19^*^9 yyo 25*1 312 004 {1 720 675 |l 679 *2*} 91 916] 91 372! 5** 2 fl^fi

!

1950 /**/ zoe 1 318 25711 692 78612 076 12*1 90 *27lll2 9561 22 5291 2 2651 D 50
1951 404 324 {5 099 862 j

2

709 522

1

165 591

1

1*7 577

1

18 01* 3 585

1

0 /vi

1952 340 67613 098 21912 172 085! 165 1551 118 1761 *6 979 5 2631

1953 bb j
j

364 817! 2 096 007 2 670 606 109 889

1

128 277! 18 388 2 133!

195^ 1 112 1211 357 *63l* 603 231 13 580 6511 156 1281 118 1761 17 952 * 139! 1 f) m *?
X\J \JX f

Dados mensais

1953

XII...
1 1 062 3981

1

483 209(2 657 9971* 292 445 1129 0221175 6061
1 1 III + *6 58* 2 5021

1

8 883

195*
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

I. .

.

1 290 5671 322 58613 *9* 474 12 985 886 115* 605 1122 60*1 - 51 999 2 7081 9 250

II... 880 960

1

292 588 I2 783 562I3 155 1*2 105 51* 125 851

1

+ 20 557 3 160
1
10 708

III... 807 170 3*6 969 1

3

107 5*515 951 612 105 109

1

lôl 951 56 8*2 5 850 1 11 339

IV...

j

937 886 347 072 1

3

781 705 i

5

570 087

'

11* 852 156 515

1

21 *81 * 032

1

V... 1 021 997 332 883

k

206 166 1

2

260 6*5 122 582 88 *19Í 3* 165 4 1161

VI . .

.

1 112 413 355 OO1I5 156 7*5 1 2 *9* 506 1*6 290 95 092 51 198 * 636

1

/ f

VII... 1 227 304! 415 7961

5

06* 28515 619 702 1*2 925 139 105! 5 820 * 126
1

8 7*8

VIII ... 1 057 584 319 589 1

5

955 185 1

2

851 895 160 515(109 5581 50 977 5 612

IX... 1 164 879 367 736 1

5

558 **8Í* 112 *59 150 7*6 155 **5 15 301 * 600 11 183

X... 1 341 624 419 665 1

5

700 669 1* 288 778 155 921 156 578 17 3*3 * 2*9! 10 220

XI... 1 223 289 406 819 1

5

209 659 1

5

2*9 *15 136 115 165 691! 29 578 * 259 12 90*

XII... 1 279 785 365 052 j

5

**0 556 1*
1

651 *66 1*0 5891 1*5 **9
1

* 860 * 251 12 7*2

1955
1

1

i

1

1

I... 1 203 466 409 059 1

5

557 798 1

5

500 801 158 71* 105 597 53 0*6 * *35 8 559

II... 962 544 441 957 I4 051 71*1

5

520 907 102 9S5 90 658 12 527 * 209 7 51*

III... 977 897 495 5781* 605 572 i

3

8*2 779 109 *17 101 2*6 8 151 * 710 7 786

IV... 1 613 656 612 865 1

5

500 *2*|* 307 651 115 054 112 2*3 1 591 5 2S5 7 029

V. .

.

1 170 679 447 605 1* 796 187 1

5

2*8 168 100 506 83 625 16 881 1
* 097 7 257

VI... 984 903 485 241 I4 50* 931 1* 51* 296 95 395 118 925 + 23 030 4 57* 9 303

v:i... 1 058 477 55* 576 i

4

685 *05l* 566 91* ICl 711 116 ?*2 + 15 031 1

* 42? B 238

VIII. .

.

1 3*7 078 557 220 1 5 697 3511* **8 530 120 365 112 76* - 8 101
1

* 229 8 281

IX..

.

1 282 714 572 67*! 5 144 129Í6 266 405 101 976 162 170 + 60 19*
1

* 010 10 >*2

X.... 1 148 776 521 823 |4 8** 925 1

6

105 150 99 106 157 60* + 58 *98 1
* 217 11 700

XI... 933 8O5 552 925!

4

860 255 1

5

5*9 751 99 265 139 598 40 15: 1 5
1

205 10 037

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



24 ÇOMfiRCIO EXTERIOR DO BRASIL

II - RESUMO SEGUNDO AS GRANDES CLASSES - JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

GRANDES CLASSES

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

I 1954 I 1955 I 1954 I 1955

Quantidade (t)

Animais vivos
Matéria prima em bruto e preparada
Géneros alimentícios e bebidas
Produtos químicos, farmacêuticos e semelhan

tes
Maquinaria e veículos
Manufaturas (segundo a matéria prima)
Manufaturas diversas
Ouro. Moedas. Transações especiais.........

TOTAL

581 111 5 2101 5 867
2 475 8401 3 399 9751 7 699 8061 8 885 269
1 033 587

j

1 662 154

1

1 556 3041
1

1 621 564

1 7141 6 1821 524 6021 400 672
4741 1 2281 239 4331 190 527

4 2541 4 9431 8O5 1351 639 185
491 601 7 0761 5 689

1 7091 1 8231
1

4 8181
1

1 417

1

5 517 6851
1

5 076 3761 10 842
1

3841 11 750 190

Valor a bordo no Brasil (CrÇ 1 000)

3 9981 2 54al 79 0771 138 450
9 637 0751 11 076 9971 12 358 3771 16 018 140

23 132 8381 32 378 9041 6 103 4811 6 6O5 590
Produtos químicos, farmacêuticos e semelhan 1 1 1

151 0481 408 3701 5 517 5111 5 467 431
34 414

1

77 5501 14 091 4581 14 391 377
Manufaturas (segundo a matéria prima) 19 3791 64 2731 5 048 3521 5 095 832

8 0221 11 1971 1 144 9071 1 174 373
80 4151 101 8161

1

245 4171
1

80 869

1

33 067 1891 44 121
1

6491 44 588
1

5801 48 971 862

Valor médio (CrS/t)

68 6991 220 6221 15 1781 23 598
3 8921 3 2581 1 6051 1 803

22 3811 19 4801 3 9221 4 073
Produtos químicos, farmacêuticos e semelhan 1 1 1

88 1261 66 0541 10 518 1 13 646
72 6291 63 1471 58 8531 75 535

Manufaturas (seg\indo a matéria prima) 4 5551 13 0031 6 2701 7 972
163 2201 187 0981 161 801 206 429
47 0551 55 8491 50 9381

1

57 071

1

9 4001
1

1

1

8
i

6921
1

1

1

4
1

1121
1

1

1

4 168

gonte - Serviço le Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 25

III _ RESUMO DA IMPORTAÇÃO, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PAlSES - JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

PROCEDÊNCIA
JANEIRO A OUTUBRO OUTUBRO

1

1954
1

1955
1

1954 1955

Qaantldade (t)

1 817 3711 1 696 587 218 3261
1

117 033

290 038

j

165 254 1 29 708 5 360

2 605 9401 3 345 156 271 6281
1

284 566

666 4181
1

1 142 967 107 0961
1

137 762

2 828 0591 2 OSO 660 338 184
1

1

265 042

188 0301 141 655 30 2081
1 1

6 704

65 997

1

63 409 8
1

041
1

1

6 704

180 759 101 433 40 784

1

1 1

4 878

218 6181
1

72 1961 14
1

3981
1

5 170

16 0801
1

41 040
1 2 6551
1

6 328

1 965 0741 2 900 033 1
280

1

5961 509 £;29

10 842 384 11 750 190
1

1 1 341 6241 1 148 776

Valor a bordo no Brasil (Cr8 1 000)

16 986 569 12 895 660 1 2 051
1

876 1 021 607

4 454 771 4 036 482
j

494 483 174 408

1 865 227 3 840 900 1 197
1

060 386 476

2 166 705 3 522 661 1 334 085 405 706

2 776 165 3 335 803 I 353
1

288 341 767

2 115 228 2 837 458
1

317 564 228 281

1 078 152 863 910 1 144
1

608 175 353

1 990 167 1 751 562 1 479
1

663 159 153

1 900 991 1 372 371 1 228 0791 140 649
1

389 745 1 194 569 1 72 034
1

244 249

8 864 860 12 320 886 1 1 027
1

929 1 589 274
1

44 588 580 48 971 862 i 5 700 669 1 4 844 923



26
COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

III- RESUMO DA IMPORTAÇlO, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PAIsES - JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

(conclusão)

PROCEDÊNCIA
JANEIRO A OUTUBRO

T
1954 1955 1954

OUTUBRO

T
1955

Valor a bordo no Brasil em US8 1 000

Estados Unidos

Alemanha

Venezuela

Argentina

Antilhas Holandesas

França

Itália

Japão

Suécia

Espanha

Outros países

TOTAL

457 4221
1

261 7521 48 5241 17 095

134 415
j

79 7411 11 5281 4 380

66 2811
1

80 9601 6 4661 7 224

83 465
j

121 2031 11 5281 13 527

96 979

1

69 0811 11 1961 7 362

66 8321
1

59 6371 7 6501 4 047

36 0561 42 6401 4 2131 3 256

62 0201
1

35 4901 12 9731 1 974

52 9641
1

26 6451 5 8471 2 414

10 725

1

22 7621 1 5621 4 154

289 6781
1

285 0961 52 4541 33 675

356
1

8371 1 085 0071 153 9211 99 106

% do valor em dólares sôbre o total da importação

Estados Unidos

Alemanha

Venezuela

Argentina

Antilhas Holandesas

França

Itália

Japão

Suécia

Espanha

Outros países

TOTAL

33,71

j

9,911
I

4,881
I

6,15j

7,151
I

4,931
I

2,66
j

^.57j

3,901

0,79|

21,55

I

I

100,00

24,12

7,35

7,46

11,17

6,37

5,50

3,93

5,27

2,45

2,10

26,28

100,00

51,55

-7,49

4,20

7,49

7,27

4,97

2,74

8,45

5,80

1,01

21,07

100,00

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 2

IV-RESUMO DA IMPORTAÇÃO, SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO-JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

1

1

QUANTIDADE (t)
j

VALOR A BORDO NO BRASIL (Cr$ 1 000)

UNIDADES DA
FEDERAÇÃO Janeiro a outubro 1

Outubro
1

1

Janeiro a outubro
1 Outubro

195^ 1 1955
j

195^ 1955 1

i

195^ 1 1955 195^ 1 1955

a\JSxíSlt

1

1

1

T, Guaporé 251
j

1*51

T.do Acre. - 1

Amazonas .

.

10 459

1

Ao b>p 139 253
1

I.R. Branco 1

_

171 702 iol /D/ 1 C 1 C/l XX H-OX XQK 11c,jyy ^^^\ 565 723

j

CM nna 65 220

T.do Amapá i 7 491

i

1 1

140 2 876 123 6181 2 6571 14 773

NORDESTE
1

1

1

Maranhão .

.

1

1 5611 1 237! 267 5O8 31 3491 34 3871 6 307 1
21 120

Piauí .... 1 0331 111 6? 14 4701 3 586

1

861 77

Ceará .... 76 853

1

XX / /y 259 811

1

317 139! 20 7001 33 144

R.G. Norte 3^ 619

1

56 837 ^ >| 59 074

1

88 6891 11 896

Paraíba. .

.

32 705! bU oUU y u^x 77 395

1

4 244 ! 11 084

Pernambuco 650 475

i

504 O/y 50 258 40 707 X v„ 70 X CSJ 1 1 790 830

1

162 354 146 053

Alagoas. .

.

6 998

1

1 1

198 2 947 77 936 3 588 1
12 788

LESTE
1 1

1 1

1 i

Sergipe. .

.

1 1

1 351 0 6261 1061

1 205 7041 148 231 28 732 I ^ l/O 'JHQ 845
I 753 481 88 786 49 174

U. Gerais.

.

1 22

1

20 2
1

2 3 838 517 471

Esp. Santo. 1 48 I69I 72 042 696 1 5 816 XOP 163 860 11 675 13 246

R. Janeiro 1 50 197

1

55 645 4 504 1 5 ^^50 111 869 126 038 10 007 12 894

D. Federal

.

I5 692 283

1

1 1

3 636 735 462 292 1 334 562 14 556 445 16 279 729 1 768 863 1 695 730

SUL
1 1

1 1

1 1

1

1

1

São Paulo.
1

|4 636 981 y '* /'KJ y/v bvJo oy** 1 591 506
1

122 351 031 23 914 575 3 017 412 2 330 273

Paraná .... 1 302 582 230 764 31 320 1 21 747 !
606 299 603 241 73 630 47 678

S.Catarina 1 40 039 54 088 6 766 1 4 385 i
284 022 237 134 32 206 20 135

R.G. do Sul 1 875 205 1 045 018 117 039 1 92 068
1

j 3 090 062
1

1

3 643 258 427 849 352 199

1

CENTRO-OESOS
1

1

1

1

1

1

1

M. Grosso.

.

1

1 262 4 585
1

1

i

1 5 925 28 046

1 6 1

-
1

489

BRASIL..
1

UD 84 2 384
1

11 750 190 11 341 624 11 148 776144 588 580

1

1

48 971 862 5 700 669 |4 844 923

i -.

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

V



28 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

V - RESUMO DA IMPORTAÇÃO ,SEGUNDO AS PRINCIPAIS MERCADORIAS - JANEIRO A OUTUBRO 195^/1955

JAHEIRO A OUTUBRO OUTUBRO
MERCADORIAS 1

195^ 1955 195*
1 1955

Quantidade (t)

Petróleo embruto ou cru
Trigo em grão
Gasolina f^.

, , , ^. n-
óleos combustíveis ( Fuel e Diesel 2 • • •

•

Chassis c/motores para ônibus, caminhões e

semelhantes (1) ...i
óleos lubrificantes
Celulose para fabricação de papel
Querozene •

Fôlha-de-flandres
Tratores, exclusive a vapor (2)
Bacalhau • ••••
Máquinas, ferramentas e outras maquinas pa-

ra trabalhar metais, exclusive pneumáticos
Maçãs, peras e uvas
Pertences e acessórios g/automóveis de pas-

sageiros, caminhões, onibus e semelhantes
Carvão de pedra, em bruto e a granel
Cobre em lingotes, linguados e pães não tra
^balhados

FÔlhas^ftimadas (smoked sheets) de borracha
de Hévea i...

Fio ou arame de ferro e aço
Malte ou cevada torrefata^
Tubos, canos e seus acessórios de ferro e

aço
Outras mercadorias

TOTAL

Valor a

Petróleo em^bruto ou cru
Trigo em grão
Gasolina ^....f^...,^ ^
óleos combustíveis (^Puel e Diesel )

Chassis c/motores p/Snibus, caminhões e se-
melhantes

óleos lubrificantes
Celulose para fabricação de papel
Querozene
FÔlha-de-flandres
Tratores , exclusive a vapor
Bacalhau
Máquinas, ferramentas e outras máquinas pa-

ra trabalhar metais, exclusive pneumáticos
Maçãs, peras e uvas
Pertences e acessórios g/automóveis de pas-

sageiros, caminhões, onibus e semelhantes
Carvão de pedra, em bruto e a granel
Cobre em lingotes, linguados e pães não tra
^balhados 7

Folhas ^ fumadas (smoked sheets) de borracha
de Hévea

Fio ou arame de ferro e aço
Malte ou cevada torrefata
Tubos, canos e seus acessórios de ferro e

aço
Outras mercadorias

TOTAL

As quantidades correspondem, respectivamente,

a

5 433, 1 381 e 257-

27 1891 2 936 348

1

14 2591 341
1 185 4811 1 342 2751 209 7961 152
2 103 2181 1 051 220

1

222 961

1

66
3 9631 2 794 906 429 694

1

279

17 5241 13 0901 1 3451
171 5171 182 8971 10 7351 8
163 574

1

94 384

1

15 5071 13
432 6251 480 9501 48 6751 53
96 0151 56 012 1 15 5781 5
35 5641 13 2061 3 4811

000 1

p X

11 504! 10 501

1

1 404 1

40 9371 52 7331 5 982 1 5

4 9751 6371 6231
667 0971 934 6881 67 242

1 63

31 3561 11 5271 3 4401

11 2861 19 260

1

1 721

1

1

50 9271 49 7951 15 021

1

5
43 1101 47 166

1

2 4291 2

50 8611 43 531 6
1

402

1

3
2 227 4391 1 582 5761 262 7981 140

10 842 5841 11 750 190 1- 1 341 6241 1 148

Brasil (CrS 1 000)

22 5401 3 313 7471 9 9191 393
2 600 8101 2 918 0791 459 1751 331
2 727 0601 2 901 224

1

316 5501 238
1 852 197

1

2 029 8831 246 4111 216

951 2431 1 366 3251 110 5641 31
679 840 1 180 8931 46 116

1

98
1 147 8931 881 6871 106 733 1 130

398 2931 820 2531 47 8021 98
827 957 770 7981 141 090

1

84
1 282 383

i

763 001

1

142 4601 37
622 4591 762 2521 49 5221 54

551 5141 720 7441 79 9351 56
390 591

1

638 4611 56 8661 77

599 3011 618 9081 77 1721 40
289 8691

1

617 0381 29 7961 56

969 1891
1

612 7411 117 2071 60

176 071 586 4701 27 7781 77
379 9941 547 8771 107 4191 56
382 4831

1

546 5861 20 324

1

34

482 0331 501 9141 71 0431 51
27 254 8601 25 873 001

1

3 436 7871 2 619

44 588 5801 48 971 8621 5 700 6691 4 844

(1) 9 825, 5 892, 732 e 153. (2)



COHfaCIO EXTERIOR DO BRASIL 29

V - RESUMO DA IMPORTAÇÃO, SEGUNDO AS PRINCIPAIS MERCADORIAS - JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

^

(concl.)

MERCADORIAS JANEIRO A OUTUBRO OUTUBRO

1

1

1955—

r

1

I

1

1955

Brasil em (USf 1 000)

105
64 6371 7 303

497 113 124

1

17 7831 12 750
90 7371 47 2281 9 561

1

3 230
70 5331

1

62 4871
1

8 548
1

6 391

20 2301 18 7831 1 5151 588
23 878 25 925 1 3671 1 815
28 ^1 17 510

1

2 oo? 1 c.

15 1231 16 8851 1 6581 1 837
22 564

1

12 6801 2
J 1 lie

43 8481 Xo âzz 1933 1 4 1041 715
18 1051

1

16 5981
1

1 4091
1

1 089

IQ 18 1221 O
C, X

13 8091
1

16 9921
1

1 8721
1

1 657

10
1

8311 7
1

3731 1
j

0501 520
10 887

j

18 1061
I

1 1191
1

1 300

22 9851
1

10 9861
1

2 5281
1

927

6 611 16 9921 1 076 1 868
8 9521 9 9201 2 4861 1 254
8 6021

I

9 404
j

4971
1

424

14 6571 10 9551 1 7511 1 078
800 1071

1

553 367

1

86 3681 49 320

1 356 8371 1 085 0071 153 9211 99 106

Petróleo em_bruto ou cru
Trigo em grão
Gasolina j....;;...,^ ^
óleos combustíveis (^Fuel e Diesel ) ....
Chassis c/motores p/ônibus, cnmi nhSes e se-
melhantes

dleos lubrificantes
Celulose para fabricação de papel
Querozene
Fôlha-de-flandres
Tratores exclusive a vapor
Bacalhau
Máquinas, ferramentas e outras máquinas pa-

ra trabalhar metais, exclusive pneumáticos
Maçãs, peras e uvas
Pertences e acessórios para automóveis de
passageiros, caminhões, ônibus e semelhan
tes 7

Carvão de pedra em bruto e a granel
Cobre em lingotes, linguados e pães não tra
^balhados 7

Folhas ^fumadas (smoked sheets) de borracha
de Hevea

Fio ou arame de ferro e aço
Malte ou cevada torrefata^
Tubos, canos e seus acessórios de ferro e

aço
Outras mercadorias .-

TOTAL

24 do valor em dólares sobre o total da importação

Petróleo em^bruto ou crú
Trigo em grão
Gasolina ^....^...^
ôleoB combustíveis ( Fuel e Diesel \ ....
Chassis c/motores para ônibus, caminhões e

semelhEuites
óleos lubrificantes
Celulose para fabricação de papel
Querozene
Fôlha-de-flandres
Tratores exclusive a vapor
Bacalhau
Máquinas, ferramentas e outras maquinas pa-

ra trabalhar metais, exclusive pneximaticos
Maçãs, peras e uvas
Pertences e acessórios g/automoveis de pas-

sageiros, caminhões, ônibus e semelhantes
Carvão de pedra em bruto e a granel
Cobre em lingotes, lin{t,>i&dos e pães não tra
^balhados •

Folhas ^fumadas (smoked sheets) de borracha
de Hevea >

Fio ou arame de ferro e aço
Malte ou cevada torrofata^
^ubos, canos e seus acessórios de ferro e

aço
Outras mercadorias

TOTAL

0,06
7,78
6,69
5,20

5,96
10,42
4,35
5,76

0,22
11,55
6,21
5,55

7,37
12,87
3,26
6,45

1,49
1,76
2,09
1,11
1,66
3,23
1,33

1,73
2,39
1,61
1,56
1,17
1,56
1,53

0,98
0,89
1,86
1,08
2,24
2,67
0,92

0,59
1,83
2.55
1,85
1,12
0,72
1,10

1,46
1,02

1,67
1,57

1,67
1,22

1,41
1,67

0,80
0,80

0,68
1,67

0,52
1,31

1,69 1,01 !.« 0,94

0,49
0,66
0,63

1,57
0,91
0,87

0,70
1,62
0.32

1,89
1,27
0.43

1,08
58,97
100,00

1,01
51,00
100,00

1,14
56,11

100,00

1,09
49.76
100,00

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



30 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

VI- CUSTO E FRETE DAS iiSRCADORIAS IMPORTADAS, SEGUNDO OS PAIsES DE PROCEDÊNCIA, PORTOS

DE DESTINO E BANDEIRAS DE TRANSPORTE - JANEIRO A OUTUBRO 195^/1955

1. Valor em (Cr8 1 000)

! CUSTO NO PAÍS DE FRETE E OUTRAS % DO FRETE S/O VALOR

ESPECIFICAÇÃO
PROCEDÊNCIA DESPESAS A BORDO NO BRASIL

I

1954 1 1955 1954 1 1955 1954 1 1955

Estados Unidos
Argentina
Venezuela
Antilhas Holandesas.
Alemanha
Kuwait
Franç a
Japão
Arábia oaudita
Itália
Suécia . .

.
;

Tchecoslováquia . . .

.

Espanha
Outros países

TOTAL

Países de procedência

14 844 7791 10 968 508 1 2 141 7901 1 925 7531
1 518 9761 2 353 3711 647 7291 1 169 2891
1 529 4781 3 100 7831 335 7491 742 3431
2 361 1711 2 790 %2l 414 994 1 544 841

1

047 950 i 3 657 1561 406 821

1

379 3261
1 485 3311 363 6351

1 892 547: 2 546 9251 222 6811 290 5331
1 754 2911 1 543 158 1 255 8761 208 204

1

1
404 654 1 204 4661

977 7761 1 594 4711 100 3761 169 4391
1 692 6261 1 229 -6551 208 364 1 142 7171

323 6331 621 3481 71 4191 139 9071
350 9321 1 054 6181 38 8131 139 7511

7 427 439
j

8 876 768
1

1 042 3701 1 220 5501
1

38 701 5981 41 327 7081 5 886 9821 7 640 754 1

12,61
29,91
18,01
14,91
9.11

10,51
12,91

I

9,31
11,01
18,11
10,01
12,3

j

13,21

14,9
33,2
19,3
16,3
9,4

42,8
10,2
11,9
33,6
9,1

10,4
18,4
11,7
12,1

15,6

Portos de destijio

Santos
Rio de Janeiro
FÔrto Alegre
Recife
Rio Grande
Salvador^
Paranaguá
Belém
Fortaleza
são Francisco do Sul.
Vitória
Outros portos

TOTAL

18 975 228
1 19 545 9901 2 903 6661 5 784 1431

12 747 2631 15 972 7891 1 809 1861 2 305 5401
1 900 811

1

1 974 118 1 353 9211 407 6681
1 461 1351 1 495 8661 236 9921 294 964

1

594 8431 895 6821 122 9651 244 8651
650 3121 637 0481 98 5331 115 0741
433 5541 453 6671 83 3481 103 6621
343 5521 499 8491 51 5631 65 8741
223 120 272 7421 56 691 44 3971
95 384 i 99 2971 28 102

1

41 7481
145 6151 131 9581 18 3801 31 9021

1 130 785

1

1 350 7021 163 635
j

200 9171
1

38 701 5981 41 327 708

1

5 886 9821 7 640 7541

13,31
12,41
14,91
14,01
17,11
13,21
16,11
13,11
14,1 1

22,81
11,21
12,61

13,21

16,2
14,2
17,1
16,5
21,5
15,3
18,6
11,6
14,0
29,6
19,5
12,9

15,6

Bandeiras de transporte

Norueguesa
Americana
Argentina
Brasileira
Sueca
Holandesa
Inglesa
Alemã
Liberiana ......
Pana.-nenha
Dinamarquesa . .

.

Italiana
Japonesa
Francesa
Outras bandeiras

TOTAL

4 710 0371 6 119 2601 915 4381 1 410 276
8 655 2091 6 750 4761 1 154 1111 945 295
1 619 8081 1 975 5651 509 1761 953 224
4 058 0731 5 565 5311 575 7611 807 652
3 648 9281 3 386 0691 488 6561 557 954
4 142 5071 4 155 2051 443 6971 ~ 500 857
1 804 4321 1 984 3011 305 5791 374 582
1 858 2371 2 357 5171 206 6071 329 180

256 8471 705 5951 59 8071 287 125
1 001 3961 956 374! 182 4951 259 045
881 923 664 6681 187 7451 210 865

1 027 743

1

1 084 0171 152 4981 192 575
1 261 4261 1 016 5191 164 494 1 158 944
1 533 3571 1 566 0511 164 8851 155 271
2 261 6951

1

5 062 5801
1

378 2551
1

517 955

38 701 598 1 41 327 708 5 886 9821 7 640 754

16,51
11,81
23,91
12,41
11,81
9,71

14,51
10,01
18,91
15,4|
17,61
12,91
11,51
9,71

14,31
I

15,21

18,7
12,3
32,1
12,7
14,1
10,8
15,9
12,5
28,9
21,3
24,1
15,1
13,5
9,0

14,5

15,6

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 31

VI-CUSTO E FRETE DAS MERCADORIAS IMPORTADAS, SEGUNDO OS PAlSES DE PROCEDÊNCIA, PORTOS

DE DESTINO E BANDEIRAS DE TRANSPORTE - JANEIRO A OUTUBRO 195^/1955

2. Valor em (USS 1 000)

CUSTO NO PAÍS DE
I

FRETE E OUTRAS % DO FRETE S/O VALOR

ESPECIFICAÇÃO
PROCEDÊNCIA DESPESAS A BORDO NO BRASIL

195^
1

1955
1

195^ 1 1955 195*
1 1955

Países de procedência

Argentina I 58 761 1 81 708

1

Estados Unidos I *00 8891 224 615 I

Venezuela I 5* 461 1 65 9851
Antilhas Holandesas..! 103 7281 58 2261
Kuwait I

-
I 9 9801

Alemanha I 123 027 I 72 878 I

França I 60 0191 53 993 I

Arábia Saudita I
- I 7 596

1

Japão I 5* 997 1 31 782
Itália I 32 6941 39 139
Finlândia I 23 572 1 19 4791
Uruguai I 26 255 I 17 851
Tchecoslováquia I 9 0891 l3 194|
Outros países I

250 0081 219 8711
I I

!

TOTAL I 1 177 500 1 916 297

1

24 7051
56 5331
11 8201
17 9381

I

5881
8131

I

0251
3621
4451
4251
000 I

11
6

7
5
5
5
2

28 8851
I

179 5571

39 4951
37 1371
15 0251
10 8561
7 3701

863
6451
7221
7081
5011
8851
8561
7891

26 8581

168 7101

29,61
12,41
17,81
14,71

8,51
10,

2j
11,31
9.31

12,81
17,11
18,01
11,21

13,21

32,6
14,2
18,5
15,7
42,5
8,6
9.5

52,9
10,4
8,2
12,9
13,8
17,4
10,9

15,5

Portos de destino

Santos i 536 416 I
400 788 | 81 545 I

Rio de Janeiro I
408 989 1 324 746 1 58 813

I

PSrto Alegre I
61 683 i 50 0391 10 665

j

Recife I 46 -646
I 33 374 I

Rio Grande I 19 8761 19 696 I

Salvador I 21 496 I 16 011

1

Paranaguá i
14 8191 10 7761

Belém T I 11 7841 12 558 I

São Francisco do Sul. I 5 2221 3 3261
Macapá I 4 254 1 5 *85
Outros portos I 48 315 1 39 698

I I I I I

TOTAL I 1 177 5001 916 2971 179 557 1 168 7101

5381
0721
2661
8681
7681
9671
5761
2611

77 2261
53 0351
10 2801
6 5911
5 5721
2 9541
2 4411
1 6191
1 4591

9591
6 8161

15,21
12,61
14,71
13,91
17,01
13,21
12,21
15,01
25,11
11,91
15,7j

15,21

16,2
14,0
17,0
16,5
21,4
15,5
18,5
11,6
50,2
14,9
14,7

15,5

Bandeiras de transporte

Argentina I 55 862

1

Norueguesa I 158 456

1

Brasileira I 152 902

1

Americana I 255 083 I

Sueca I 96 1551
Holaçdesa I

124 898

1

Inglesa I
60 045

1

Liberiana I 9 550|
Panamenha I 55 15*1
Alemã I 56 9651
Dinamarquesa I 24 851

1

Italiana I 52 500

1

Japonesa I 59 7191
Outras bandeiras .... I 117 762

1

I I

TOTAL I 1 177 500

1

66 6801
121 7871
141 1161
159 0601
65 5781
89 2651
45 2951
17 7971
21 9051
45 8501
16 2061
24 1671
18 5071

103 290

j

916 297

j

16 7771
26 6821
20 8961
30 6151
12 8541
15 5971
10 5151
2 1081
6 5871
6 5121
5 2451
4 9411

156 í

17
672

I

179 5571

I

50 7871
26 7901
18 2701
18 0161
9 9521
9 8841
8 110 I

7 2101
6 8621
6 0051
4 8801
4 0711
2 7771

15 098

j

168
710

I

25,8
16,2
12,01
11,51
11,81
9,71

14,71
18, 4|
15,*l
10,01
17,41
15,51
11,51
lí.oj

15,21

51,6
18,0
11,5
11.5
15,2
10,0
15.2
28.8
25,9
11,6
25,1
14,4
13,0
12,8

15,5

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



> COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

VII - RESUMO DA EXPORTAÇÃO, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PAISES - JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

DESTINO
JANEIRO A OUTUBRO OUTUBRO

195^

-

1955 195^ 1955

Quantidade (t)

965 493 1 671 845 81 725 182 536

410 036 557 856 41 146 43
I

941

370 244 580 909 41 570
j

71 760

666 861 773 379 78 511 1 101 084

146 •592 151 351 1 30 455 10 972

114 304 101 546 14 655 4 773

51 873 33 802 788 942

5^ 247 70 346 928 600

91 893 140 837 8 636 16
1

186

168 188 168 974 24 365 1 12 344

497 954 825 531 88 886 66 885

3 517 685 5 076 376 419 665 1 521 823

Valor a bordo no Brasil (CrSl 000)

10 685 255 18 559 181 1 339 875 2 941 625

4 576 281 3 479 330 518 868 439 864

2 202 989 3 020 146 312 657 399 640

1 852 839 2 094 790 197 627 271 163

1 767 694 1 781 227 246 299 94 682

1 979 368 1 534 537 183 490 1 145 378

1 155 182 1 440 818 166 416 251 392

1 149 511 1 400 441 192 762 1 187
1

059

1 065 492 1 382 027 137 781 253 470

745 769 1 007 906 144 110 109 125

5 886 310 8 421 246 848 893 1 011 752

33 066 690 44 121 649 4 288 778 6 105 150



COMÊSCIO EXTERIOR DO BRASIL 33

VII - RESUMO DA EXPORTAÇÃO, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PAlSES - JAUEIRO A OUTUBRO 1954/1955

(conclusão)
-

JANEIRO A OUTUBRO OUTUBRO

DESTINO ^

1954
1

1955

,

1954
1

1955

Valor a bordo no Brasil ep USS 1 000

1

f(C.\

1

168 8271 90 879

1

16 276 11 233

84 548 79 867

1

9 523 9 999

65 149 50 5801
1

6 250 6 239

61 276 45 062

í

7 654 2 183

76 132 42 5221
1

5 988 3 929

45 946 40 8421
1

5 642 7 056

42 725 58 854

1

6 246 4 968

59 141 54 4471
1

4 469 6 515

25 976 25 9571
1

4 542 2 542

224 296 221 810

j

28 157 26 515

1 250 696
1

1 161 5721 156 578 157 604

% do valor em dólares s/o total da exDortacão

53,31 42,42

1

50,79 48,62

15,50 7,82j 11,92 7,15

6,76 6,881 6,97 6,34

5,21 4,58 5,96

4,90 5,88

1

5,59 1,59

!
6,09 5,66j 4,58 2,49

5,67 ^,15 4,48

i
3,42 '•"1 4,57 3,15

1
5,15 2,97] 5,27 4,15

1

2.08 2,06| 5,18 1,61

1

17,95 19,101

1

20,62 16,70

1
100,00 100,00

j

100,00 100,00

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



54 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

VIII - RESUMO DA EXPORTAÇJO, SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇlO - JANEIRO A OUTUBRO 195^/1955

QUANTIDADE (t) I VALOR A BORDO NO BRASIL (CrS 1 000)

UNIDADES DA
FEDERAÇlO J-anelro a outubro Outubro I Janeiro a outubro Outubro

195^ 1955 1954 1955 195* 1955 195* 1955

NORTE

T,do Guaporé - - - - - - -

T.do Acre.. - - - - - - -

Amazonas. .

.

14 353 20 977 844 203 192 227 036 25 922 -

T.R. Branco. _

49 473 52 552 2 213 623 352 264 495 418 36 697 40 756

T . do Amapá

.

100 256
-

57 364

íiUHUSjiilrj

Maranhão . .

.

2 968 9 870 295 257 119 282 157 172 14 915 6 842
- - - - - - -

20 572 38 946 3 428 319 322 135 719 217 88 101 51 575

R.G.do lorte 665 17 388 1 227 84í 211 5 •^777 f (
nQ7

Paraíba .... 40 490 66 527 4 939 902 302 447 508 175 58 346 30 902

Pernambuco

.

151 168 295 042 20 940 1 n 652 7I8 835 1 898 006 98 915 103 8I7

Alagoas. . .

.

16 722 91 936 3 616 33 466 340 217 15 881

LESTE

-

Sergipe .... _

Bahia 192 351 . 174 682 26 398 31 914 4 528 100 4 113 022 851 948 847 263

M . Gerais ... 2 0 0 0 67 55 1 7

Esp. Santo.

.

1 350 843 1 930 784 168 173 194 282 1 798 896 2 261 909 255 323 258 200

R.Janeiro.

.

5 002 13 371 991 498 109 334 454 502 40 621 174 846

D. Federal.

.

337 024 653 113 51 980 84 326 4 861 918 7 419 137 709 568 1 216 980

SUL

S.Paulo. . .

.

734 071 897 638 68 322 82 460 14 823 421 18 997 044 1 550 081 2 151 889

Paraná .... 162 524 190 344 13 711 34 819 3 310 358 5 561 229 361 339 960 921

S.Catarina. 203 794 328 735 20 153 34 958 505 379 1 186 131 65 862 126 119

R.G.do Sul 246 524 285 824 36 890 19 960 980 804 1 591 479 142 562 106 055

1

CENIRD-OESTE
|

1

M. Grosso.. 5 039 7 834 - 33 391 98 325

Goiás - -

BRASIL. .

.

3 517 685 5 076 376 419 665

,, ,

521 823 33 067 189 44 121 649 4 288 778 6 105 150

fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira



COMtetCIO EXTERIOR DO BRASIL 35

IX-RESUMO DA ElXPORTAÇlÒ, SEGUNDO AS PRINCIPAIS MERCADORIAS - JANEIRO A OUTUBRO 1954/1955

MERCADORIAS
JANEIRO A OUTUBRO OUTUBRO

1954 1955
1

1954
1

1955

Quantidade (t)

488 994 662 897 51 3231 112 661
269 962 142 029 27 7621 9 763
106 657 88 844 IR 23 211
135 559 1 463 882 16 5501 20 778

Tábuas de pinho serradas, aplainadas e sim-
1

.... 593 340 550 139 40 5171 KC //?
1 397 2901 2 122 426 181 6691 216 546

7 594 9 431 1 0711 857
20 846 18 985 3 538 3 480
50 436 60 352 5 675

1

4 342
3 435 4 976 6531 504

202 232 190 665 18 2621 17 019
4 1471 4 439 301 377
17 859 24 631 2 4391 739

Castanlias-do-pará para «xtração de óleo 18 7641 18 659 1 3631
21 797 20 140 3 505

1

3 256
1 016 80 094 1 0161

26 555 38 026 5 6581 8 875
3 606 459 5521 943

õleo de mamona, Palma-eristi "^ou rícino 12 004 20 062 5931 1 500
Sementes de mamona para extração de óleo 44 581 48 732 2 8321 3 390

288 993 502 510
•

36 654

1

37 809

3 517 685 5 076 376 419 6651 521 825

Valor a bordo no Brasil ( CrS 1 000 )

Café em grão
Algodão em çama
Cacau em amêndoas
Açúcar de cana
Tábuas de pinho serradas, aplainadas e sim-
plesmente preparadas

Hematita
Cera de carnaúba
Forno em folhas
Sisal ou agave e semelhantes
Manteiga de cacau
Bananas
Lã em bruto *

Mate cancheado
Castanhas-do-pará para extração de óleo
Mate beneficiado
Milho
Laranjas
Castanhas-do-par^ para alimentação ^

óleo de mamona, Palma-cristí _ou riçino ....
Sementes de namona para extração de óleo ....
Outros produtos

939 357 24 996 4561 2 125 1161 4 020 223
519 333 4 157 1941 6O5 2411 268 269
625 445 2 790 099 684 9881 646 029
291 550 1 838 3021

1

45 052
j

81 494

856 242 1 701 006 113 3441 177 699
508 244 970 2891 66 6401 124 596
404 556 520 6961 55 1191 55 058
387 977 455 4311 81 0331 122 921
243 917 374 6211 26 5631 28 670
189 319 349 2521 46 4731 31 731
257 022 326 380 27 144 28 082
253 410 297 6561 2 II2I 28 220
119 565 286 903 i 19 934 1 8 591
208 768 267 6071 19 657

765172 772 262 1321 31 8951 42
1 735 221 9641 1 7351

133 890 213 5011 44 791 73 324
131 667 204 2481 22 750

1

30 941
80 878 193 4101 4 9791 14 869
128 095 188 3071 9 128 i 13 040
612 948 3 506 1931

1

255 08^ 1

1

308 628

066 690144 121 6491 4 268 7761 6 105 150

8 149 896, 11 048 290 , 855 384 e 1877 683



36 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

IZ - BSSUUO DA EXFORTAÇIO, SEGUNDO AS PRINCIPAIS MERCADORIAS - JANEIRO A OUTUBRO 1954-A995

(conclusão)

Valor a bordo no Brasil em US8 1 000

Café em grão •

Algodão em rama ••••
Caçau em amêndoas
Açúcar de cana n
TabuaB de pinho serradas , aplainadas e simples-
mente preparadas

Hematita
Cêra de carnaúba
Pumo em folhas
Sisal ou agave e semelhantes .....<
Manteiga de cacau
Bananas
Lâ em bruto
Mate cancheado
Castanhas-do-pará para extração de óleo.
Mate beneficiado
Milho
Laranjas
Castanhas-do-pará para alimentação
óleo de mamona, Palma-cristi _ou rícino
Sementes de mamona para extração de óleo
Outros produtos

TOTAL

727 1721 696 8741 69 67^1 109 809
193 7771 107 8121 20 1021 6 415
120 7321 69 6431 20 1611 15 198
10 0611

1

38 1831
1

1 259
j

1 671

30 189 47 2631 3 3181 4 912
17 9851 24 7021 2 2961 2 502
13 7631 13 0021 1 57^1 1 105
13 0721 11 5261 2 4391 2 91*
8 4791 8 3731 8291 575
6 3091 7 4811 1 3681 636
9 5231 9 2051 8711 786
8 9381 6 3401 711 587

2711 6 0791 5811 179
7 2201 6 5091 6211
5 9271 5 5201 9501 889

501 4 5661 501
4 302 4 4361 1 3021 1 527
4 403 i 4 6091 6661 618
2 7631 4 0341 1421 297
4 3691 4 5341 2661 302
57 391

:

1

80 881

J

1

8 0381
1

6 682

1 250 6961 1 161 5721 136 5781 157 604

do valor em dólares s/o total da exportação

Café em grão
Algodão em rama
Caçau em amêndoas
Açúcar de cana
Tábuas de pinho serradas, aplainadas e simples-
mente preparadas

Hematita
Cêra de carnaúba
Fumo em folhas
Sisal ou agave e semelhantes
Manteiga de cacau
Bananas
Lã em bruto
Mate cancheado
Castanhas-do-pará para extração le oleo
Mate beneficiado
Milho
Laranjas

f
Castanhas-do-parg paro alimen|jação ...........
óleo de maoona, Peína-criatí _^ou rícino
Sementes de mamona para extração de óleo
Outros produtos

TOTAL

58,141
15,^91
9,651
0,81|

2,411
1,441
1,10
1,05
0,681
0,511
0,761
0,721
0,341
0,58
0,471
0,001
0,341
0,35
0,221
0,351
4,59"

100,00

59,991
9,281
6,001
3,291

I

4,071
2,13
1,121
0,991
0,721
0,651
0,791
0,551
0,521
0,56
0,48

1

0,391
0,381
0,401
0,341
0,391
6,96

100,00

51,01
14,72
14,76
0,92

2,43
1,68
1,15
1,79
0,61
1,00
0,64
0,05
0,43
0,45
0,70
0,04
0,95
0,49
0,10
0,19
5,89

100,00

69,6
4,0
9.6
1,0

3,1
1,5
0,7
1,8
0,5
0,4
0,5
0,3
0,1

"o,

5

'o,

9

0,3
0,1
0,1
4,2

100,0

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO mg CABOTAGEM _D0 BRASIL

I - RiJSDMO 1938/OUTUBRO 1954

37

PEHlODOS

•

QUANTIDADE (t) VALOR (CrS 1 000)
% MERCADORI-
AS NACIONAIS

S/TOTAL

-

VALOR UNITAHIO
(CrS/t)

1
!

in^4.»i 1 Nacio Naclona
'^o*^

1 nal" 1 lizadS
1 1

Total Nacio
1 nal
1

Naciona
lizadã

Quantl
dade" Valor

aai r^ii:
1 ,

zad.

Medias menaais

217 225 204 0041 13 221 341 702 299 950 41 772 95,91187,78 1 575 1 470 5 160

241 046 227 090

1

13 956 377 368 325 296 072 94,21 {86,20 566 1 432 751

329 075 294 0161 35 059 1 498 787 1 308 056 90 751 89,55187,27 • 555 4 449 5 441

334 629 307 066

1

27 563 1 620 562 444 795 175 768 91,76|89,15 • 843 4 705 6 577

1950 349 196 326 2281 22 968 1 740 182 1 582 919 157 265 95,42190,96 • 985 4 852 6 847

397 890 370 841

1

27 049 2 155 839

l

949 086 206 086 95,2o|90,4i 418 5 256 7 644

1952 592 902 371 2311 21 671 2 081 859 916 757 165 122 94,48192,07 299 5 165 7 619

401 522 382 024

1

19 498 2 510 140 2 558 998 151 142 95,14l95,98 175 6 252 7 752

Dado3 mensais

1953:

I ... 566 506 355 450 11 05612 565 848 2 258 989 106 859 96,98 95,^ 455 6 355 1'
665

II ... 576 596 359 979 16 617 2 105 081 1 974 962 128 119 95,59 95,91 l 584 5 486 7 710

III ... 586 226 368 525 17 701 2 505 675 2 183 031 122 642 95,42 94,68 5 970 5 924 6 929

IV ... 590 662 364 652 26 010 2 502 064 2 121 990 180 074 95,54 92,18 5 895 5 819 923

V ... 455 245 410 120 25 125 2 417 861 2 228 0441189 817 94,66 92,15 5 581 5 455 208

VI ... 557 149 320 529 16 620 1 885 479 1 767 414! 118 065 95,07 95,74 5 592 5 514 104

VII ... 460 055 458 147 21 886 2 920 297 2 750 917 169 580 95-, 24 94,20 6 548 6 279 759

VIII ... 409 652 589 065 20 567 2 564 776 2 405 548 159 228 94,98 95,79 6 261 6 185 742

IX ... 402 204 581 684 20 520 2 760 808 2 610 2241150 584 94,90 94,55 6 864 6 839 358

X ... 425 872 407 003 18 869 2 794 506 2 622 154 j 172 152 95,57 95,84 6 456 6 443 9 124

XI ... 415 906 590 095 25 815 2 789 105 2 632 2841156 819 94,25 94,58 6 758 6 74816 585

XII ... 416 2501599 056 17 19412 912 590 2 752 426 i 159 964 95.87 94,51 6 997 6 898 9 505

1954:

I ... 425 121 402 845

I

20 276 2 715 630 2 545 492 172 1581 95,21193,6616 418 6 314 8 490

II ... 425 495 405 209 18 286 2 820 825 655 257 165 566

1

95,68|94,13|6 661 6 653 9 054

III ... 451 555 426 7591 24 576 2 925 747 2 729 265 196 4821 94,55195,2816 482 6 595 937

IV ... 420 446 592 529! 27 917 5 255 124 024 485 250 641

j

95,36|92,9l|7 742 7 705 8 262

V ... 453 2731411 8421 21 431 2 954 774 l 776 661 178 115 1 95,05 95,9716 820 6 742 511

VI ... 444 705 1414 887! 29 818 5 428 807 171 817 256 990

1

93,5o|92,5o|7 710 645 619

VII ... 417 015 591 9491 25 066 5 481 880 248 785 233 0951 95,99195,5118 550I8 289 9 299

VIII ... 430 216 1 401 677

1

28 559 5 165 954 2 928 678 257 276

1

95,57|92,5l|7 559 1

7

291 8 314

IX ... 572 5361544 1971 28 559 5 290 180 3 052 086 258 094

1

92, 59192, 16!8 85218 809

:

107

X ... 405 147 371 252

1

1

51 895 5 802 109 519 479 282 650

{

1

92,09|92,57|9

1 1

451 1

9

1

480 861

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



58 COMÉRCIO DE gABOTAGEt.1 DO BRASIL

II - RESUMO POH UNIDADES DA FEDERAÇJO, SEGUNDO A ORIGEM DAS MERCADORIAS

Outubro de 195»

UNIDADES DA FEDERAÇÃO

IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO

Nacionais
Nacionali-

zadas Nacionais Nacionali-
zadas Total

Quantidade (t)

Território do Guaporé 49S 2S9

1

7% 1fy^ 1
58Q 1y^ j 1

5R9
732 44 i 776

1

9391 959jyj
5 2S0 2 ( \ 8 •547 1y^ 1 1 2 285 5?6 1 2 611

Território do Rio Branco .... 140 54| 1941 71 7
13 551 5101 14 061

1

11 1161 5 6791 16 795
Território do Amapá . 455 3191 774 1 337 \ 337

3 661 2 7401 6 4011 11 9781 1 11 978
1 626 2381 1 864

1

631

1

631
13 326 8351 14 1611 8 9261 1761 9 102

Rio Grande do Norte . 2 609 3581 2 967

1

48 107

1

2

1

48 109
3 911 2461 4 1S7 8 616

1

1

1

8 6I7
24 509 2 0891 26 S98yj^ 1 36 716 505 1y^y 1

57 019
4 022 1181 4 140 1 2 480

1

1

1

2 481
Territ.de Fernando de Noronha 5 01 5 1

2 680 1 8151 4 495

1

^ yy 1 4 396

1

15 4 411
22 659 1 1171 23 776 1 11 565

1

yoy 1 1 832 1
15 597^y yyf

7 072 3 1241 10 196

1

5 959Jyy \ 21

1

6 980
n 030 2-1 7 032 1 1 786 1

147 1 955j- jyy
508 4751 123 785 1t^y 1

58y^ 686 1
17 972 56 658y^ o;70

91 334 2451 91 579y f y \ 55yy 665

1

1 864

1

57 529y 1 y^y
4 570 5331 5 105 1 8 733

1

350

1

9 083
518 8 8061 14 324

1

49 480

1

9

1

49 489
788 5 6701 37 458 1 81 455

1

^yy \
5 197 1y f 1 84 652

~
1

1 11 2| 1

371 252 31 8951 403 147

1

371 2521 31 8951 405 14/

Valor em :Cr» 1 000)

Território do Guaporé 8 876 6 9921 15 868

1

8 8O5 1 8 8O5
278 7701 16 048

1

25^y 942

1

25 942cy y^c
261 16 9391 132 200

1

44 /'I- 1

3 704 2011 5 9051 221 22
24S 112 0301 260 142

1

128 752f y^ 1
51 995

1

y^ yjy \ 160 725
Território do Amapá . 9 367 9801 10 3471 3 492 1 3 492

55 455 16 2121 71 6651 112 5391 112 539
24 750 3 0581 27 8081 11 5831 11 583

124 711 14 1691 138 8801 88 6871 2 I90I 90 877
41 303 3741 48 677 í 109 653

1

691 109 722
52 752 l 8831 56 6351 99 9921 621 100 054

431 278 % 7311 477 009 J 224 7941 5 7041 230 498
50 042 9921 53 0341 31 5071 401 31 5^7

Territ.de Fernando de Noronha 104 71 1111
29 601 7 0091 36 6101 22 4511 1811 22 632

390 487 21 6311 412 1181 59 3131 7 6221 66 935
57 190 11 7661 68 9561 »5 2971 3091 45 606
45 247 304

1

45 5511 18 8651 1 2381 20 103
822 872 7 1681 830 0401 661 5381 182 9511 844 489
589 679 2 508 592 1871 627 2521 39 2531 666 505
23 847 8 5201 32 3671 48 6431 6061 49 249
61 518 32 1471 93 6651 163 3181 1301 163 448

320 992 227

1

378 2191 984 3431 5 7831 990 126
1

121 67|

3 519 479 282 6301 3 802
1

1091
1

1

1

3 519 4791 282 6301 3 802 109

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO ^ CABOTAGEM DO BHASIL

III - PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/ODTUBRO 1954

39

PERtODOS

AÇÚCAH
I
ALGODÃO EM RAMA

|
ARROZ SEfí CASCAI BANHA DE PORCO TO^^^raEWRADX

lâuant. Valor {Cíuant. Valor Quant. Valor Quant. Valor Quant. Valor

Medias mensais

26 886 24 496 2 8571 10 654111 9621 11 471 2 486 7 380 638 2 165

35 555 51 729 ' 257! 11 877 j 15 157

1

10 129 721 7 603 759 3 012

34 467 86 960 7 507 90 745 117 200

1

56 846 686 42 841 2 565 47 638

*5 170 127 247 5 156

1

78 168 1 17 055

1

70 506 427 56 921 2 272 47 197

39 812 129 005 ( 5 5551 99 257 112 9501 47 210 411 58 055 2 643 58 631

45 854 144 124 ^ 196

1

160 564 {12 140

}

45 799 184 50 532 2 466 67 032

55 950 125 124 5 8241 108 505 1 19 5581 87 889 5 487 58 028 5 237 90 000

55 989 155 561 5 985

1

94 517 129 2981 246 858 2 568 56 488 5 207 94 425

Dados mensais

1955:

6511 144 688 4 000 108 661 20 574 107 722 2 5851 46 4971 3 965 110 291

40 688| 1^5 272 4 228 112 794 12 588 79 306 746} 16 205

1

4 752 126 854

46 6711 165 929 2 956 79 315 14 850 113 520 8431 19 9521 4 520 128 950

46 007} 165 558 1 195 50 892 32 401 261 720 ,»\ 14 109
[
2 418 65 591

45 1851 161 085 2 977 64 923 51 685 249 334 9551 25 6591 2 359 76 830

31 564
j

112 527 2 426 49 748 50 032 230 977

:
088} 24 906

j

2 038 59 761

36 1521 151 945 5 058 60 694 51 073 446 610 1261 90 55411 3 576 116 434

21 112} 84 125 2 894 54 185 57 992 348 829 5 959

1

86 149! 5 016 89 072

19 757 80 405 3 061 66 247 40 906 391 139 5 5381 115 5171 2 401 69 758

25 080 102 627 6 692 159 309 27 415 253 557 4 353 93 512} 2 865 89 912

55 769 152 509 7 447 176 002 51 473 291 789 4 079 89 1391 5 005 95 598

45 4591 178 471 6 915 169 038 20 785 188 018 2 534

1

57 873

1

5 589 104 059

1954:

I 45 8551 185 9301 5 2551 155 198125 8731 217 9141 1 0981 25 5121 5 558 108 055

68 792

1

252 522

1

2 994

1

69 806 {11 474! 104 275

1

1 996

1

47 789

1

4 504 140 843

76 1691 249 5881 5 6721 140 216111 9731 104 3141 2 3551 60 308

1

2 701 81 398

51 945

1

204 759

1

4 510

1

106 920 [22 517

1

208 132

1

1 702

1

43 452! 5 710 111 308

56 4981 147 5901 5 6431 91 613 1 33 6981 330 7001 9081 22 5281 5 962 135 847

50 188
j

125 552

1

5 607

1

87 554 1 44 935

1

435 665

1

2 555] 60 699

1

2 179 68 781

VII 14 9281 65 694

1

5 1631 76 614 1
34 6841 324 9751 2 9761 76 5021 2 892 90 381

17 722! 82 454! 2 368

1

58 714 1 36 282
j

343 073! 5 137

1

130 656! 2 577 78 982

51 0511 170 2081 4 6871 125 546128 7651 261 6761 2 7181 74 2571 2 258 71 438

52 021

1

165 607

1

8 144

1

222 864! 38 505

1

381 121

1

4 833

1

128 567

1

2 817 88 467



40 COllfeRCIO DE CABOTAGEti DO BRASIL

III - PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/OUTUBRO I954

(conclusão)

PERÍODOS

CARNE SÊCA OD
CHARQUE

FARINHA DE
TRIGO

MAQUINAS, SEUS
PERTENCES E ACES

SÔRIOSC)
~

PRODUTOS QUÍMI-
COS, FARMACÊUTI-
COS E SEMELHAN-

TES (•)

TECIDOS DE
ALGODÃO

Quant.

j

Valor Quant., Valor Quant. Valor Quant.

{

Valor
I

Quant.

1

Valor
(t)

1

Cr$l 000 (t)
1

Cr$l 000 (t) Cr«l 000 (t)
1

Cr$l 000 (t)
1

Cr$l 000

médias mensais

5 9151 13 893 9 5511 10 787 915 10 631 1 5941 14 796 3 0681 43 539

5 737

1

14 949 11 090

1

10 360 947 11 987 1 480
{

16 852 094

1

41 304

5 0131 48 657 4 0801 22 378 1 823 58 957 3 0301 65 228 2 8931 163 102

5 550

1

57 800 7 793
j

44 5^7 2 232 70 412 5 333

1

85 980 372

1

152 650

5 2541 60 873 9 2261 37 141 2 041 70 007 3 2391 73 262 2 5301 167 667

5 241

1

71 363 11 504

1

49 190 2 409 86 832 3 613
j

82 515 005

1

176 521

5 1281 86 933 10 9961 56 892 2 220 80 690 3 3941 67 581 1 4971 113 687

5 384! 108 825 12 523! 68 511 1 529 62 711

1

8 195

1

117 490 2 311

1

148 862

Dados mensais

1955:

8 2561 152 5^3 14 255 76 8041 1 4441 55 628 6 5741 88 9491 1 9851 196 155

019

1

94 594 8 239 « 289
j

922} 59 811 5 819

1

76 126} 1 455} 108 174

III 7131 72 681 14 515 78 9221 1 5221 50 627 5 5751 77 5851 1 6591 127 455

760

1

72 112 9 972 51 075

1

1 335

1

5^ 255 10 558.1 122 276} 2 656} 149 540

V 4 4381 88 414 10 744 58 9371 1 4381 68 575 8 8591 114 1601 1 7401 148 852

' 795

1

93 045 6 801 35 749

1

1 378

1

45 658 7 224} 87 585

1

4 825} 110 578

5 0471 107 080 14 475 79 9451 1 5861 72 089 8 9401 155 5581 2 1521 195 440

6 455

1

136 282 14 540 77 6921 1 829
j

75 924 9 821} 157 676} 1 762} 150 175

6 8481 140 860 12 755 71 3021 1 5811 71 564 9 0651 155 4181 4 0501 169 265

4 525

1

97 268 12 293 68 426} 2 065} 81 659 10 204.' 166 784} 1 775} 152 565

6 7921 144 400 17 304 95 7701 1 5661 60 759 7 5341 124 6511 2 2121 138 476

4 962

1

106 618 14 588 81 2251 2 088

1

76 222 8 394

1

145 515I 1 529

1

142 118

195*:

. 1 6 1461 154 551 10 5031 57 1061 1 4161 68 750 6 8171 114 4991 1 2971 117 381

• 1* 796

1

104 961 12 092} 64 761

}

1 685} 68 940 8 162} 129 695} 1 459} 141 436

. 1 4 7581 106 747 13 7571 80 6561 2 150

1

79 572 8 9191 150 6781 1 4441 146 727

•1' 066} 90 112 14 055} 80 482} 1 665} 95 609 8 706} 159 426} 5 581

}

266 409

. 1 5 5701 81 559 8 9661 55 4461 1 2991 51 691 7 1801 155 5821 1 4501 160 066

685} 127 554 15 755} 99 599} 550

1

27 207 12 757} 202 266} 5 274} 252 021

4521 99 340 19 4631 120 9971 1 5191 84 447 10 4511 199 9871 4 2051 362 400

:U 712} 87 711 16 948

1

105 414 2 065} 106 069 9 094} 168 077} 2 688} 238 188

. 1 4 0421 97 658 18 1541 108 4071 2 0591 121 766 9 5651 170 144

1

5 2561 293 101

..1 6 712 1 168 276 16 418 1 99 588 í 2 057

1

152 848 9 674

1

219 445 1 5 161

1

289 400

(•) Em vista de modificações no sistema de classificação, os algarismos relativos aos anos
anteriores a 1953 não são estritamente comparáveis aos dos anos subsequentes.

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



MOVIMENTO UARÍTIMO

I - KNTRADAS DE EMBAiíCAÇOES NO PÔRTO uO RIO DE JANEIR0-1938/N0V&.:BR0 1955

41

1 000 t

PERÍODOS
1

I Nacionais 1

1

1

1

Total geral

j

[

Estrangeires

1 1

Total
{

Longo curso
j

Cabotagem
j

Médias mensais

1 0301 2581 231 2351 772

909 218

1

26| 192

1

691

1 Q/l Q

.

. 959 253 1 43 1 210

1

706

938 252

1

44
i 208 1 736

1 008 256

1

38 i X 70 1

1 023 231

1

37 1 194 1 792

1 103 280
1 47 1 233

1

823

1 132 255 81

1

174

1

877

1 114 224-

j

72
j

152

1

890

Dados mensais

1 232 541 2051 974

I 1 249 250 92

1

1581 999

JJ 1 123 247 67 180

1

876

III 1 099 237 551 182

1

862

1 044 184 39 145 860

1 141 253 82 - 172

1

888

1 099 241 66 174
j

858

VI I ............ 1 091 212 761 136 i
879

yill 1 068 226 58 168 842

IX 1 100 191 37 154 909

X 1 028 191 47 144 837

XI 1 173 223 77 146 950

XII 1 157 229 42 187 928

I , 1 111 196 61 135 915

TT 984 162 55 107 822

1 104 184 36 148 920

1 076 1

-209 ou 149 867

1 023
i

176 38 138 847

1 054 1 197 63 134 857

1 040 1
243 72 171 797

1 1291 212 59 153 917

1 065 1
232 59 173 833

1 062 1
221 66 155 841

990 1 188
i

49
i

139 802

Ponte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



42
MOVIMENTO MARÍTIMO

II - ESTRADAS DE EMBARCAÇÕES NO PÔRTO DE SANTOS - 1938/NOVEtíBRO 1955

PERÍODOS
Total geral

Total

1 000 t

Nacionais

j
Longo cvirsoj Cabotagem

j-Estranseiras

I

Medias mensais

967 200 5 195 767

880 186 35 151 694

788 168 31 137 620

879 164 57 127 715

919 151 36 115 768

924 134 37 98 789

1952 1 010 163 36 127 847

1953 1 106 180 76 104 926

1 125 161 57 104 964

Dados mensais

1953:

XII

1954:

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1955:

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

1 210 171 t 60 111 1 039

1 213 177 61 116 1 036

1 045 156 47 109 889

1 090 158 51 107 932

1 145 160 45 115 985
1 116 187 79 108 929
1 074 155 59 96 919
1 146 170 66 104 976
1 051 135 47 88 916

1 116 154 61 93 962

1 170 158 56 102 1 012

1 137 145 53 92 992

1 195 175 61 114 1 020

1 117 173

•

75 98 944

957 137 35 102 820

1 143 161 55 106 982

1 102 15^ 51 103 948

1 153 186 61 125 967

1 132 215 72 143 917

1 029 193 70 125 836

1 152 169 57 112 983

1 136 215 72 143 921

1 108 215 84 131 893

1 044 183 67 116

1

861

Fonte - Serviço de Sstatística Económica e Financeira.



BALANÇO DO COMÉRCIO EXTERIOR

JANEIRO A OUTUBRO DE 1955

Segundo as aptirações do Serviço de Estatística Eco

nômlca e Financeira do Ministério da Fazenda, regista o comércio exterior brasileiro, no pe-

ríodo Janeiro a outubro do ano em curso, as cifras de 11 750 190 toneladas, no valor de Crt

48 971 862 000,00 (1 085 milhares de dólares) na corrente importadora e de 5 076 376 tonela-

das, no valor de Cr$ 44 121 649 000,00 (1 162 milhares de dólares) na corrente exportadora.

Convém salientar que, a partir da vigência da cir-

cular nS 70/53 da SUMOC, os valores em cruzeiros incluem os ágios da importação e os prémios

da exportação, motivo porque passou o Serviço de Estatística a apurar o montante das corren-

tes de comércio externo também em dólares.

Refletem os dados abaixo a posição do nosso inter-

câmbio comercial no período Janeiro a outubro do ano corrente, em confronto com os relativos

a idêntico período de 195'*-:

ANOS

1

i Quantidade
VALOR

1 (t)
1

(Cr«l 000) (US81 000)

Importação

44 588 580
48 971 862
4 383 282

1 356 837
1 085 007

271 830

Exportação

195*
1955
+ ou - em 1955

517 6851
076 5761
558 6911-

33 066 6901
44 121 649
11 054 9591

1 250 696
1 161 572

89 124

f ou - na exportação

- 11 521 890 - 106 141

1

-

1

4 850 213 * 76 565

Como se vê dos algarismos acima, a tonelagem das

correntes de importação e de exportação do ano em curso acusa, em relação à do ano passado,

os acréscimos respectivos de 8,4% e 44,3%.

Com relação ao valor em cruzeiros os acréscimos

registados foram de 9,8% para a importação e de 55,4% para a exportação. Se entretanto, co-

tejarmos os valores em dólares, nos dois períodos em aprêço, verificaremos que, em ambas as

correntes, o montante do ano de 1955 foi inferior ao de 1954, traduzindo-se êsse declínio pe

las percentagens de 20% para as compras e de 7% para as vendas ao exterior.

No período em foco o intercâmbio comercial brasi-

leiro acusa o deficit de 4,9 bilhões de cruzeiros, contra o de 11,5 bilhões registado nos dez

meses de 1954. Expressa em dólares, entretanto, acusa nossa balança comercial o saldo 76,6

Bilhões em 1955 t contra o deficit de 106 milhões em 1954.



TON. 1.000

BALANÇO DO COMERCIO EXTERIOR

JANEIRO A OUTUBRO - 1954-/1955

c«...CR$ 1 000.000 US$ 1.000.000

S4 1955

40.000

1964 1965

600

1954 1955

IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO



RELAÇÃO NOMINAL DOS ESTABELECIiiBNTOS BANCÍHIOS EXISTENTES

NO DISTRITO Jí-EDEHAL, EM 30/11/1955

aAMCOS NACIONAIS ; I

! 1-Bc2 Agrícola de Cantagalo S/A. i

! 2-Bc2 Aliança do Rio de Janeiro S/A. (Uatriz) i

í 3-Bca Almeida Magalhães S/A. (Matriz)
i l—BcC da América S/A. e Agência Urbana nS 1

5-Bc2 Americano de Créaito S/A. (Matriz) e
Agência Urbana Clapp

i

6-Bc2 Andrade Arnaud S/A. (ilatriz) e i

Agências Urbanas: Acre,Bonsuce880,

i

Grajaú, Jacaré, Lapa, Pilares e i

Rosario
I'
7-BcC Andrade, Finto Ltda. (Uatriz) i

' 8-Bc2 Artur Seatena S/A.
' 9-Bcfi Atlântico S/A. (Matriz)
10-Bc2 Autocastro S/A. (Matriz)
11-Bc2 Aiuciliar de Crédito Ltda. (Matriz)
12-Bc2 Auxiliar da Produção S/A. (Matriz)
|13-Bc2 Auxiliar de São Paulo S/A.
14-Bcfi da Bahia S/A.
15-Bcfi Bandeirantes do Comercio S/A.
16-Bcfi Belo Horizonte S/A.
17-BcO Boa Vista S/A. (Matriz) e

;
Agências Urbanas: Aeroporto Santos
Dumont, Acre, Avenida, Bonsucesso,
Castelo, Cinelândia, Copacabana,
Estácio, Ipanema^ Lapa, Madureira,
Ueier, Passos, Sao Cristóvão.

18-Bcfi Borges S/A. (Matriz)
19-Bcfi do Brasil S/A. (Matriz) e

Agências Urbanas: Bangu, Botafogo,
Campo Grande, Copacabana, Glória,
Madureira, Meier, Praça da Bandei
ra, Praja Tirçidentes, Ramos, Sãõ
Cristóvão, Saúde, TiJuca.

20-Bcfi Brasileiro de Descontos S/A. e

I

Agência Urbana: Madureira
21-Bcfi Brazão S/A. (Matriz)
|22-Bcfi da Capital S/A. (Matriz)
Í23-Bcfi da Cidade do Rio de Janeiro S/A(Màtriz)
2*-Bcfi Civia S/A. (Matriz)
i25-Bca Comercial S/A. (Matriz)
t26-Bcfi Comercial e Agrícola do Brasil S/A.

(Matriz)
27-BcB Comercial da Capital da Republica S/A.

(Matriz)
28-BcS Comercial do Estado de São Paulo S/A.
29-Bc2 Comercial e Industrial do Brasil S/A.

(Matriz)
30-Bc2 Comercial de Minas S/A. (ilatriz)
31-Bcfi do Comércio S/A. (Matriz) e

Agências Urbanas: Copacabana, Ma-
dureira_| Meier, Rlachuelo, São
Cristóvão, TiJuca, Uruguaiana.

32-Bc2 do Comércio de^Café S/A. (Matriz)
33-BcS Comércio e Indústria de Minas Gerais SA

e Agências Urbanas: Avenida, Castelo,
Bonsucesso, Campo Grande, Madureira,
Pilares, Praça da Bandeira.

34-Bcfi Comércio e Indústria do Rio de Janeiro
S/A. (uiatriz)

35-Bcfi do Comércio e Indústria de São Ifeulo S/A
e Agências Urbanas: Ana Neri, Centro

e Copacabana
56-Bcs Côntinencal S/A. (Matriz)
37-Bce Costa^ Monteiro S/A.
58-Bc2 de Ci-édito oa Auazônia S/A.
39-Bc2 de Crédito e Comércio de Minas Gerais

S/A.
40-Bca. de Crédito Liercantil S/A. (Liatriz)
41-Bc2 déf Crédito Pessoal S/A. (tlatriz) e

Agências Urbanas: Bonsucesso, Cas-
telo, Ilha do Governador, Leblon.

42-Bcfi de Crédito Real da Minas Gerais S/A. e
Agências Urbanas: Castelo, Copacabana, Ilha
do Governador, Ipanema, Madureira, Mea
de Sá, Praça da Bandeira, Ramos, Visconde
de Inhaúma

43-Bc2 de Crédito Territorial S/A. (Matriz) •
Agencia Urbana: Jacarepaguá

44-Bc2 Cruzeiro do Sul de Sao Paulo S/A.
45-BcS Delamare S, A (Matriz) e

Agências Urbanas: Catete, Copacabana, Enge-
nho Novo, Estácio, Madureira, Penha, Pila-
res, Treze de Maio

4é-Bc2 de Descontos do Rio de Janeiro S/A(M£triz)
47-Bc2 Económico da Bahia S/A.
48-Bc2 Económico Nacional S/A. (aiatriz)
49-Bc2 do Estado de São Paulo S/A.
50- j5cfi Excelsior Ltda. (Matriz)
51-Bc2 Prancês e Brasileiro S/A.
52-Bc2 Francês e Italiano para a América do Sul

S/A. e
Agências Urbanas: Castelo e Copacabana

53-Bc2 Figueiredo Rocha S/A. (Matriz)
54-Bc2 Financiadora Comercial S/A. (Uatriz)
55-Bc2 Financial do Brasil S/A. (Matriz)
56-Bc2 Financial Novo Mundo S/A. (Matriz) e

Agências Urbanas: Copacabana e Meier
57-Bc2 Hipotecário e Agrícola do Estado de ilinaa

Gerais S/A. e
Agências Urbanas: Campo Grande, Madureira e
Praça da^Bandeira

58-Ec2 Hipotecário Lar Brasileiro S/A. (Matriz)e
Agências Urbanas: Bonsucesso, Cascadura, Ca-
tete, Copacabana, Ipanema, Madureira, Meier,
Tijuca

59-Bc2 Imobiliário e Comercial S/A. (Matriz) e

Agência Urbana: Acre
60-Bc2 das ^Indústrias S/A. (Matriz)
61-Bc2 Indústria e Comércio de Sta Catarina S/A.
62-Bc2 Industrial Brasileiro S/A. (Matriz)

I

63-Bc2 Industrial e Comercial do S\il S/A.

I

64-Bc2 Industrial Minas Gerais S/A.
65-Bce Intercâmbio Nacional S/A. (liatriz)

i

66-Bc2 Irmãos Guimarães S/A. (Matriz) e

Agências Urbanas: Copacabana, Gonçalves Dias,

I

Madureira e Penha
i

67-Bc2 Israelita Brasileiro S/A. (Liatriz)

[
68-Bc2 Itajubá S/A.

I

69-Bc2 Itau S/A.

I

70-Bc2 Latino Americano S/A. (Latriz)

I

71-Bce da Lavoura de Minas Gerais S/A.

I

72-Bc2 Lino Pimentel Ltda.

I

73-Bce Lowndes S/A. (Matriz) e

I

Agências Urbanas: Ataúlfo de Paiva, Copacaba-

I

na e México
I

74-Bc2 Mauá S/A. (ilatriz)

I
75-Bc2 Mazza S/A. (Matriz)

I

76-Bc2 Mercantil do Brasil S/A. (Uatriz)

I

77-Bc2 Mercantil da Metrópole o/A. (ilatriz)

I 78-Bc2 Mercantil de Niterói ò/A.
I 79-Bc2 Mercantil do Rio de Janeiro S/A. (Matriz)
I 80-Bc2 Mercantil de São Paulo S/A. e
I Agências Urbejias: Castelo, Leme, Regente

[
Feijó, São Cristóvão

81-Bc2 da Metrópole do Rio de Janeiro S/A. (Matriz)

e Agência Urbana: Eançu
' 82-Bc2 Metropolitano de Credito Mercantil S/A.

j
(Matriz)

I83-Bc2 de Minas Gerais S/A.^e
I Agências Urbanas: Bangú, Castelo, Ipanema,
I são Cristóvão
I 84-Bc2 Mineiro da Produção tí/A. e
i Agências Urbanas. Catete, Candelária, Copaca-
I bana, meier, Praça da Independência, Saens

I Pena e Saúde

.

|84A-Bc2 Mesbla S/A. (Matriz)



46
BAMCOS NACIONAIS (cont.)

I CASAS BANCARIAS;

85-Bc2 Monteiro de Castro S/A. (Matriz)
86-Bc2 Moreira Salles S/A. e

Agências Urbanas: Candelária, Copaçaj
bana, Lapa,- Madureira, Ramos e São
Cristóvão

87-Bc2 Moscoso Castro S/A. (Matriz)
88-Bc2 Nacional da Cidjide de São Paulo S/A.
89-Bc2 Nacional do Comçrcio S/A. ^
90-Bc2 Nacional do Comercio e Produção S/A. !

(Matriz} e
|

Agencias Urbanas: Acre, Copacabana e|

São Cristóvão
j

91-Bc2 Nacional de Crédito Ltda. (Matriz)
j

92-Bce Nacional de Descontos S/A. (Matriz)
|

93-Bc2 Nacional de Minas Gerais S/A. e

1-Casa Bancária Adrião P. Porto (Matriz)
2-Casa Bancária Alberto Behar (Matriz)
3-Casa Bancária Aliança Bancária Ltda. (Mgtriz)
4-Casa Bancária A.Marques & Cia. Ltda. (Agencia)
5-Ca8a Bancária Atlas S/A. (Matriz)
6-Casa Bancária Auxiliadora Predial S/A.

(Agência)
7-Casa Bancária Barroso S/A. (Matriz)
è-Casa Bancária £ordalho. Brenha S/A. (Matriz)
9-Ca8a Bancária Brasileira de Descontos Ltda.

(Matriz)
Agencias Urbanas: Abolição, Acre, Bo| ^Q-Casa Bancaria Castro & Silva Ltda. (Matriz)
tafogo, Castelo, Catete, Copacabana
Engenho de Dentro, Ipanema, Iraja,
Madxireira, Meier, Praça da Bandeira
Praça Tiradentes, Penha, Ramos, Ro-
cha Miranda, Santa Cruz e Tijuca

94-Bc2 Nacional do Norte S/A.
95-Bc2 Noroeste do Estado de São Paulo S/A.
96-Bce Oliveira Roxo s/a. (Matriz)
97-Bc2 de Operações Mercantis S/A. (Matriz)
98-Bc2 Operador S/A. (Matriz)
99-Bc2 do País S/A. (Matriz)

100-Bc2 Pan Americano S/A. (Matriz) '

101-BC2 Pareto S/A. (Matriz)
102-Bc2 Paulista do Comércio S/A.
103-BcO Português do Brasil S/A. (Matriz) e

Agencias Urbanas: Acre, Castelo, Co-
pacabana, Praça da Bandeira

104-Bc2 Prado Vasconcellos Júnior S/A. (Matriz)
105-Bc2 Predial do Estado do Rio de Janeiro S/A.

11-Casa Bancaria Central do Rio de Janeiro S/A
(Matriz)

12-Ca8a Bancaria Comercial e Bancária S/A.
(Matriz)

13-Casa Bancaria Companhia Geral de Comércio e
Finanças S/A. (Matriz)

14-Casa Bancária A Compensadora S^A. (Matriz)
15-Casa Bancária de Credito e Depósitos S/A.

(Matriz)
16-Casa Bancária de Crédito Industrial e Comer

ciai S/A. (Matriz)
17-Casa Bancária de Credito Municipal Ltda.

(Matriz)
18-Casa Bancária de Crédito e Participação S/A.

(Matriz)
19-Casa Bancária de Depósitos e Descontos S/A.

(Matriz)
20-Casa Bancária Exprinter do Brasil Turismo

(Matriz)Ltda. , ,

e Agencias Urbanas: Campo Grande, Cas-|2i_Casa Bancária F . Braga , Irmão Ltda. (Matriz)
cadura, Catete, Frei Caneca, Madu-| 22-Casa Bancária Financiadora Nacional Ltda.
reira, Meier, Praça da Bandeira, Pej (Matriz)
nha. Ramos, Stã Cruz, Vila Izabel ''123-Casa Bancária Financial Imobiliária S/A.

106-Bc2 da Prefeitura do Distrito Federal S/A.
| (Matriz)

(Matriz) e Agências Urbanas
:
^ Campo Grande, Cas-l24-Casa Bancária Financial de Portugal (Matriz)

telo, Jacarepagua,Madureira, Meier, |25-Casa Bancária Germano Ltda. (Matriz)
Penha 26-Casa Bancária do Globo Ltda. (Matriz)

107-Bc2 Prolar S/A. (Matriz) l27-Casa Bancária Guanabara S/A. (Matriz)
108-Bc2 da Província do Rio Grande do Sul S/A el28-Casa Bancária Independência S/A. (Matriz)

Agencias Urbanas: Madureira, Meier eÍ29-Casa Bancária Irmãos Char Ltda. (Matriz)
Passos

.

109-BC2 Real Brasileiro S/A.
110-Bc2 Regional S/A. (Matriz)
111-Bc2 Ribeiro Jiinqueira S/A. e

Agência Urbana: Rio Branco
112-Bc2 do Rio Ltda. (Matriz)
113-Bc2 do Rio Grande do Sul S/A.
114-BC2 Sotto^Maior S/A. (Matriz) e

Agência Urbana: Praça da Bandeira
115-Bc2 Sul Americano do Brasil S/A.
116-Bc2 Ultramarino Brasileiro S/A. (Matriz)

Agência Urbana: Santana °

117-Bc2 União Mercantil S/A. (Matriz)
118-BcS Universal S/A. ÍMatriz)
119-BC2 do Vale do Paraíba S/A.

BANCOS ESTRANGEIROS ;

1-Bank of London & South America Limited
2-Bc2 Holandês Unido
3-Bc2 Italo Belga S/A.
4-The First National Bank of Boston
5-The First National City^Bank of New York
6-The Royai Bank of Canadá

l3Õ-Casa Bancária J.J.Marinho & Cia. (Matriz)
j31-Casa Bancária Liberal (Matriz)
32-Casa Bancária Lloyd Português Ltda. (Matriz)
33-Casa Bancária Lothar Steinthal &Cla. (Matriz)
|34-Casa Bancária Manoel C.de Carvalho & Cia.

(Matriz)
35-Casa Bancaria de Mendel Berman (Matriz)
|36-Casa Bancária Moneró Ltda. (Matriz)
|37-Casa Bancária Moraes, Masset & Cia. Ltda.

(Matriz)
e 58-Ca8a Bancaria Nacional S/A. (Matriz)
59-Ca8a Bancária Norte Unido S/A. (Matriz)
40-Casa Bancária Oriental Brasileira S/A.

(Matriz)
|41-Casa Bancaria Paschoal Ceglia & Filhos Ltda.

I

(Matriz)
|42-Casa Bancária Rio Branco S/A. (Matriz)
|43-Casa Bancária Rocha Miranda, Filhos & Cia.

I

Ltda. (Matriz)
|44-Casa Bancária Santa Cruz S/A. (Matriz)
|45-Casa Bancária Seabra Santos S/A. (llatriz)
|46-Casa Bancária Sul Americana Ltda. (Matriz)
|47-Casa Bancária Sutter & Lessa (Matriz)
|48-Casa Bancária Theodoro & Cia. Ltda. (MaCriz)






